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Vid tillämpningen av arbetspensionslagarna förekommer det falt, där en 
person inte sjäiv kan sköta sitt pensionsärende. Då måste pensionsan- 
stalterna avgöra vem som skall bevaka personens intressen och rättig- 
heter samt bär ansvaret för att personens angelägen heter och s kyldig- 
heter blir skötta. 

Totalreformeringen av förmynderskapslagstiftningen har medfört nya 
bestämmelser om hur man skall förfara vid intressebevakningen av en 
annan persons angelägenheter. Därför har flera lagar, b1.a. lagen om 
pension för arbetstagare (39511 961 , APL) ändrats. Genorn hänvisnings- 
bestämmelserna gä tler ändringarna också andra arbetspensions tagar 
inom den privata sektorn. 

1 cirkuläret beskrivs de viktigaste ändringarna i förmynderskapslagstift- 
ningen och vilka ändringseffekter detta har på APL. Dessutom ges an- 
visningar om hur pensionsanstalterna i praktiken skall förfara i olika 
situationer då pensionsärenden behandlas. Här avses med “arbets- 
pensionsärenden” både pensions- och försä kringsärenden. 

I arbetspensionsärenden iakttas i tillämpliga delar lagen om förvalt- 
ningsförfarande genom hänvisningsbestämmelser. I besvärsärenden 
som gäller pensionsanstalternas beslut tillämpas förvaltningsprocess- 
lagen. Därför har också de viktigaste ändringarna I dem beskrivits. 

Dessa anvisningar ersätter i tillämpliga delar det som Pensionsskydds- 
centralen (PSC) i tidigare cirkulär och andra anvisningar skrivit om 
intressebevakningen av en annan persons angelägenheter. Sådana 
cirkulär är b1.a. 

- A 8/88 (Lämnande av uppgifter från 
arbetspensionssystemet) 

A 33/88 (Utbetalning av pension titl annan än 
pensionstagaren sjäiv) 

A 23/91 (Invalidpensioner) 
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A 34192 (Aterkrav av pension som betatats utan grund) 

- A 45194 (Behandlingen av arbetspensionsärenden och 
sökande av ändring) 

Regeringens förslag till ny förmynderskapslagstiftning (HE 14611 998 vp) 
har meddelats i cirkulär A 39/98 (endast på finska). 

Ikramrädandet av de lagar sorn ingick i propositionen har meddelats i 
cirkulär A 11199, endast på finska (Lag om förmyndanrerksamhet, 
44211 999 och Lag om ordnande av intressebevakningstjänster i för- 
myndarverksamheten, 44311 999 samt 20 andra lagar, 444 - 46311 999). 
Dessa lagar trädde i kraft 1.7 2.1999. 

Regeringens förslag titl ändringar i APL finns med som bilaga till PSC:s 
cirkulär A 34199. Änd ringarna i arbetspensionslagarna trädde i kraft 
1.1.2000, och de stadfästa lagarna följde som bilaga till cirkulär 
A 212000. 

I cirkulär A 312000 beskrevs separat utbetalning av pension till Social- 
nämnden enligt prövning. 
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FÖRMYNDARVERKSAMHETSLAGENS EFFEKTER PÅ 
ARBETSPENSIONSÄRENDEN 

1 
ÄNDRINGARNA I F~RMYNDERSKAPSLAGSTIFTNINGEN 

1.1 
De viktigaste ändringarna 

Syftet med förmyndarverksamheten är att bevaka de personers intres- 
sen och rättigbeter som inte själva kan sköta sina ekonomiska ange- 
Iägenheter. Enligt den slopade lagen angående förmynderskap 
(3411 898) var förmyndaren den som representerade den omyndige och 
skötte hans eller hennes egendom. Om en särskild ombudsman hade 
förord nats att sköta en myndig persons angelägen heter, användes 
benämningen god man. En omyndigförklarad förlorade nästan all sin 
bestämmanderätt, medan förordnandet av god man inte hindrade den 
omyndige att sköta sina ärenden vid sidan av gode mannen. 

De viktigaste lagarna vid ändringen av förmynderskapslagstiftningen är 
iagen om förmyndanrerksam het (44211 999, i det följande förmyndar- 
verksarnhetslagen) samt lagen om ordnande av intressebevaknings- 
tjänster i förmyndarverksamheten (44311 999). 

Med reformen har man främst velat skapa alternativ till omyndigförkla- 
ring. När det är nödvändigt att begränsa en persons handlingsbehörig- 
het i egna angelägenheter för att skydda honom eller henne, görs be- 
gränsningen så att det motsvarar skyddsbehovet. Bestutanderätten 
begränsas såtedes inte mer än nödvändigt. Genom att ändra centrata 
begrepp har man 5 andra sidan velat undvika att de sorn behöver 
någon som bevakar deras intressen får en stämpel på sig i och med 
begreppen. 

Åtgärder som begränsar en persons rätt att besluta om egna angelä- 
genheter är enligt fömyndarverksamhetslagen förordnande av intres- 
sebevakare, begränsning av handlingsbehörighet och omyndigför- 
ktaring. Begreppen förmyndare och god man används inte Iängre. 

Begrepp och termer 

Med talerätt avses b1.a. att en person kan anhängiggöra ett ärende, 
kan framställa eller avstå från att ställa yrkanden, kan tillställa utredning 
eller ge sitt titlstånd till någonting och kan överklaga ett beslut. 
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Part i ärendet är den vars intressen, rättigheter eller skyldigheter saken 
direkt gäller, dvs. den vars rättsliga eller ekonomiska intressen påver- 
kas av ett avgörande. 

Med rättslig handlingsbehörighet avses förmågan att fatta juridiskt 
bindande rättshandlingar, dvs. förmågan att avge och motta viijeytt- 
ringar, som står som grund för uppkomsten, ändringen och upphäv- 
andet av rättigheter och skyldigheter. En persons allmänna rättsliga 
handlingsbehörighet börjar när han eller hon fyllt 18 år. 

Begränsning av handlingsbehörigheten tas upp i punkt 1.3. 

Omyndighet innebär att en persons handlingsbehörighet är avsevärt 
begränsad. En omyndig person har inte rätt att själv bestämma över sin 
egendom eller ingå avtal eller företa andra rättshandlingar, om inte 
något annat bestäms i lagen. 

Omyndiga är de som uppnått myndighetsåldern 18 år och sorn dom- 
stolen genom beslut har förklarat omyndiga. En person kan förklaras 
omyndig, om han elier hon t.ex. på grund av sjukdom är oförmögen ati 
bevaka sina intressen eller ta hand om sig sjäiv eller sin förmögenhet. 
En annan omyndig grupp utgör de sorn inte fyllt 18 år, dvs är minder- 
åriga, som på grund av sin ålder är omyndiga direkt enligt lagen. 

Med intressebevakare avses en person som med stöd av förmyndar- 
verksamhetslagen sköter en annan persons egendom samt bevakar 
hans eller hennes intressen och angelägenheter. Intressebevakare för 
minderåriga är vanligtvis vårdnadshavarna (föräldrarna). Deras uppgift 
som intressebevakare upphör när den minderårige fyller 18 år. Dom- 
stolen kan emellertid skilja vårdnadshavaren från uppdraget att vara 
intressebevakare och vid behov förordna en annan person till intresse- 
bevakare för den minderårige. 

Intressebevakningen för en person i myndighetsåldern baserar sig på 
domstolens eller förmyndarmyndighetens beslut i saken. För att en 
person skatl kunna förordnas till intressebevakare, måste personen 
uppfylla vissa villkor (5 5 förmyndarverksamhetslagen). 

En allmän intressebevakare (tidigare tjänsteförmyndare) är oftast 
anställd hos kommunen och sköter intressebevakaruppgifter a tjänstens 
vägnar (punkt 1.2). 

Huvudman är den vars angelägenheter intressebevakaren sköter. 

Begreppet ekonomis ka angelägen heter är i förmyndarverksam hets- 
lagen avsett att förstås i en vidsträckt bemärkelse. Skötseln av en 
annan persons ekonomiska angelägenheter avser inte enbart bevak- 
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ning av en persons existerande intressen och rättigheter com represen- 
terar förmögenhetsvärden, utan också rättshandlingar som har ekono- 
misk betydetse (t.ex. ansökan om pension) för den vars intrescen 
bevakningen gäller. 

1.2 
Förordnande av intressebevakare 

Om en person i myndig hetsåldern saknar förrnåga att själv sköta sina 
angelägenheter, t.ex. på grund av sjukdom eller utvecklingsstörning, 
använder man som medel i första hand förordnande av intresse- 
bevakare för den myndige för att trygga hans eller hennes stdlning. 
Förordnandet av intressebevakare kan gälla huvudmannens ekono- 
miska angelägenheter i allrnänhet, eller det kan begräncas till att gälla 
en viss rättshandling, ett visst ärende eller viss egendom. Förordnandet 
av intressebevakare inverkar inte på huvudmannens behörighet att sjaiv 
besluta om sina angelägenheter. 

Förordnandet av intressebevakare kan som åtgärd Ii kställas med för- 
ordnandet av god man i den gamla lagen. Avsikten med förordnandet är 
att hjälpa och stöda en person i myndig ålder, förutsatt att denne sjäiv 
förstår att han eller hon behöver intressebevakning och samtycker till att 
en viss person utses till hans eller hennes intressebevakare. Både 
intressebevakaren och huvudmannen har rätt att självständigt företa 
rätts hand I i nga r. 

lnte ens då när intressebevakaren har förordnats för att bevaka huvud- 
mannens intressen i allmänhet, är intressebevakarens rätt att företräda 
huvudmannen obegränsad. I 34 § förmyndawerksamhetclagen är alla 
situationer uppräknade, där intressebevakaren inte har rätt att utan för- 
myndarmynd ig hetens tillstånd hand la på huvudmannens vägnar. Intres- 
sebevakaren får t.ex. inte uppta Iån eller ingå avtal om bildande av eller 
delaktighet i ett öppet bolag eller kommanditbolag. 

Till intressebevakare kan förordnas vem som helst som är Iämplig för 
uppgiften. Till intressebevakare kan också förordnas en allmän intres- 
sebevakare som sköter uppdraget A tjänstens vägnar. Det ankommer 
på kommunen att till handa hålla allmänna intressebevakningstjänster. 

Intressebevakare förordnas i regel av domstolen, dvs. tingsrätten. Även 
magistraten kan i vissa fall förordna intressebevakare (punkt 1.4). 

1.3 
Begränsning av handlingsbehörigheten 

Förordnande av intressebevakare räcker inte ensamt till för att trygga 
en parts intressen i alla situationer. Om det föreligger fara för att parten 
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utövar sin rättsliga handlingsbehörighet på ett sätt som står i strid med 
partens intressen, kan partens handlingsbehörighet dessutom be- 
gränsas utöver förordnandet av intressebevakare. 

Endast tingsrätten kan begränsa handlingsbehörigheten, men inte mer 
än vad som är nödvändigt för att skydda partens intressen. Den kan 
besluta att parten kan företa rättshandlingar eller förfoga över viss 
egendom bara tillsammans med sin intressebevakare. Tingsrätten kan 
också besluta att parten sjäiv inte är behörig över huvudtaget att företa 
vissa rättshandlingar. Handlingsbehörigheten begränsas således på 
individuella grunder och från fall till fall. 

\ 

Omyndigförklaring 

Omyndigförkiaring är det yttersta sättet att begränsa en persons 
handlingsbehörighet. Det motsvarar den gamla omyndigförklaringen. 
Endast tingsrätten kan omyndigförklara en person. 

Den som förkiarats omyndig har inte rätt att själv fötfoga över sin egen- 
dom eller ingå avtal eller företa andra rättshandlingar, orn inte något 
annat bestäms i lagen. Däremot får den omyndigförklarade sjäiv besluta 
om ärenden som gäller hans eller hennes person, förutsatt att han eller 
hon kan förstå sakens betydelse. Sådana saker är t.ex. ansökan om 
pass eller identitetsbevis och samtycke till medicinska åtgärder. 

En omyndig får också företa rättshandlingar, som med beaktande av 
omständ ig heterna är sedvanliga och av mindre betydelse. Dessutom 
har en omyndig rätt att förfoga över föwäwsinkomster som han eller 
hon under omyndigheten har tjänat in genorn eget arbete. Det här gäller 
också minderåriga omyndiga personer. 

Enligt förmyndarverksam hetslagen skall intressebeva karen ställa till- 
räcktigt med medel till den omyndiges fötfogande, och intressebeva- 
karen får också efter eget omdöme ställa annan egendom till den 
omyndiges förfogande. En sådan förmögenhet har den omyndige rätt 
att fritt bestämma över. 

1.4 
Förrnyndarmyndigheter 

När förmyndarverksarnhetslagen trädde i kraft övergick förmyndarverk- 
samheten från kommunerna till staten. Efter det att förmyndarnämnd- 
erna avskaffades, fungerar magistraten sorn loka1 förmyndarmyndig- 
het. Magistraterna har allt som allt 58 betjäningsställen utspridda i 
landet. På Åland är det dock Iänsstyrelsen som verkar som förmyndar- 
myndighet. 
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Magistraterna avgör alla förmyndarverksamhetens tillståndsärenden 
samt övervakar intressebevakarnas verksamhet. De för också register 
över fömynderskapsärenden. Magistraterna tillhandhåller också upp- 
gifter om förmyndawerksam hetens tjänster samt ger vägledning om 
förfarandet vid ansökan orn förordnande av intressebevakare. 

Tingsrättens uppgift som domstol är att besluta om förordnande av 
i nt resse beva ka re och beg rä nsn ing av ha nd Ii ngs be hörig het. Om ynd ig- 
förklaring sker således också alltid i tingsrätten. 

Utöver tingsrätten kan också magistraten förordna intressebevakare, 
om huvudrnannen kan förstå betydelsen av detta och samtycker till att 
en viss person utses till hans eller hennes intressebevakare. h e n  i 
sådana fall är det tingsrätten som beslutar om begränsning av hand- 
lingsbehörjghet på samma sätt som omyndigförklaring. 

1.5 
Register över förmynderskapsärenden 

Magistraterna för register över fömynderskapsärenden. Registren in- 
ne håiler förutom personuppgifter, b1.a. när intressebevakningen börjat 
eller upphört, uppgifter om intressebevakaruppdraget samt begränsning 
av handlingsbehörigheten och dess omfattning . Registren innehåller 
också uppgifier om den myndighet som förordnat intressebevakare eller 
gett beslut om begränsning av handlingsbehörighet. Registret över för- 
mynderskapsärenden regleras i forordningen om förmyndarverksamhet 
(88911 999). 

Domstolen är enligt förordningen skyldig att anmäla beslut till förmyn- 
darrnyndigheten som medför ändringar i registret. Magistraten skall 
utan dröjsrnål och senast följande vardag efter det att anmälan anlänt 
se till att anmälningsuppgifterna förs in i registret över förmynderskaps- 
ärenden. Om det finns skäl att betvivla en persons handlingsbehörig- 
het, kan saken kontrolleras ur registret över förmynderskapsärenden. 

1.6 
Befol kni ngs reg iste rce nt ralens förm y nde rs kapsuppg ifter 

Registret över förmynderskapsärenden är en del av Befolkningsregis- 
tercentralens (BRC) befol kningsdatasystem. Pensionsanstalterna får 
iiksom hittills på förfrågan från BRC:s befolkningsdatasystem motsva- 
rande personuppgifter sorn dem om förmynderskapsbeslut. 

PSC informerar separat om de uppgifter man kan få Via datorförfrågan 
och hur man då går till väga. 
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I befolkningsdatasystemet införs följande uppgifter om förmynderskap: 

1) om en person blivit tillförordnad en intressebevakare och intressebe- 
vakarens identitet 

2) on personens handlingsbehörighet blivit begränsad 

3) om personen blivit omyndigförklarad 

Ovriga uppgifter, t.ex. begränsningens innehåll, kan fås från rnagis- 
t raten. 

2 
ÄNDRINGARNA I LAGEN OM FORVALTNINGSFORFARANDE OCH 
FÖRVALTNINGSPROCESSLAGEN 

2.1 
Änd ringarna i lagen om förvaltningsförfarande 

Samtidigt som förmynderskapslagstiftningen förnyades ändrades 16 § i 
lagen om förvaltningsförfarande (59811 982) och fogades till lagen nya 
paragrafer om talerätt och rätt att bli hörd (16 a och 16 b §). I 10 c § 
lagen om pension för arbetstagare hänvisas till dessa bestämmelser. 

16 5 i lagen om f6rvaltningsförfarande:På en omyndig persons 
vägnar förs tatan av intressebevakaren, vårdnads-havaren eller 
någon annan taglig företrädare, om inte något annat bestäms i 
denna paragraf. 

En omyndig person har rätt att ensam föra talan i ett ärende som 
gäller inkomst eller förmögenhet som den omyndige har rätt att 
råda över. 

En omyndig person som har fylit 18 år för själv ensarn sin talan i 
ärenden som gäller hans eller hennes person, om den omyndige 
kan förstå sakens betydelse. En minderårig som har fyllt 15 år 
och hans eller hennes vårdnadshavare eller någon annan laglig 
företrädare har rätt att var för sig föra talan i en sak som gäller 
den minderåriges person eller personliga fördel eller rättighet. 

16 a 5 i lagen om förvaltningsförfarande: En intressebevakare 
som har förordnats för en myndig skall vid sidan av huvudman- 
nen självständigt föra talan i ärenden som hör titt hans uppdrag. 
Um intressebevakaren och huvudmannen dänrid är av otika åsikt 
blir huvudmannens ståndpunkt avgörande, om han eller hon kan 
förstå sakens betydelse. 

Om huvudmannens handlingsbehörighet har begränsats på ett 
annat sätt än genom omyndigförklaring skall intressebevakaren 
ensam föra huvudmannens talan i ärenden som huvudmannen 
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inte har rätt att fatta beslut i. Intressebevakaren och huvudman- 
nen för dock gernensamt talan i ärenden som de tillsammans 
skall besluta om. 

16 b Q lagen om förvaltningsförfarande: När intressebeva- 
karen för talan skall huvudmannen höras och när huvudrnannen 
för talan skall intressebevakaren höras, om detta är nödvändigt 
med hänsyn till huvudmannens fördel eller för att saken skatt 
kunna utredas. 

2.2 
Ändringar i förvaltningsprocesslagen 

Föwaltningsprocesslagen (58611 996) har ändrats så att dess bestäm- 
melser om talerätt motsvarar i tillämpliga delar de ovan nämnda be- 
stämmelserna i lagen om förvaltningsförfarande. Fönraltningsprocess- 
lagen tillämpas i besvärsärenden som gäller pensionsanstalternas 
beslut. 

3 
ÄNDRINGAR I LAGEN OM PENSION FÖR ARBETSTAGARE (APL) 

3.1 
Bestämmelserna i 10 c 5 APL om behandlingen av pensionsärenden 

De principer sorn skall iakttas vid behandlingen av pensionsärenden 
ingår i 10 c 5 APL, som också innehåller hänvisningsbestämmetser till 
16, 16 a och 16 b § lagen om förvaltningsförfarande. Vid behandlingen 
av arbetspensionsärenden iakttas följaktligen i tillämpliga delar samma 
bestämmelser orn talerätt och handlingsbehörighet som i förvaltnings- 
förfarande i allmänhet. Dessutom finns det en specialbestämmelse i 19 
b § APL om ansökan om och utbetalning av pension. 

10 c Q 1 mom. APL: När en pensionsanstalt eller pensions- 
skyddscentralen behandlar ärenden som gäller skyldigheten att 
ordna pensionsskydd, pensionsansökan, pensionsrätt, pensions- 
belopp och utbetalning av pension sarnt återkrav och därmed 
jämförbara ärenden sorn avses i denna lag skall den som ären- 
det gäller beredas tillfälle att bli hörd i ärendet, orn detta är 
uppenbart nödvändigt för bevakandet av hans intresse. Talan för 
den som inte har fyilt 15 år förs i andra ärenden än sådana som 
gäller hans person av hans intressebevakare. I övrigt iakttas vid 
behandlingen i tillämpliga delar de principer som uttrycks i 4, 6, 
9-11, 16, 16 a, 16 b, 21, 23 och 24 9 lagen om förvaltningsför- 
farande (59811982). 
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3.2 
Bestämmelserna i 19 b § APL orn ansökan orn och utbetalning av pension 

Paragrafens första moment innehåller en undantagsbestämmelse om 
vem som i bradskande fall får ansöka orn pension på en sådan persons 
vägnar som ännu inte hunnit bli förordnad en intressebevakare. 

I andra momentet i samma paragraf regleras utbetalning av pension 
och annan förmån. Enligt 31 § förrnyndarverksamhetslagen skall 
huvudmannens fordran betalas tiil intressebevakaren eller in på huvud- 
mannens konto som intressebevakaren anvisat, alltid när det är fråga 
om egendom som intressebevakaren skall bevaka. 

19 b Q 1 och 2 rnom. APL: Om den, vars förmån enligt denna 
lag det är fråga om, på grund av ålder, skada, sjukdom eller av 
någon annan orsak är oförmögen att sjäiv ansöka om förmånen 
eller i övrigt sköta sina ärenden som gäller fömanen samt saknar 
personen i fråga en intressebevakare, kan en av pensionsanstal- 
ten godkänd nära anhörig till personen eller någon annan som 
huvudsakligen har dragit försorg om personen, på dennes vägnar 
föra talan i ärenden som gäller förmåner enligt denna lag. 

En förmån enligt denna lag betalas tili den förmånstagare till 
vilken den har beviljats, om inte något annat bestäms i lag. An- 
gående betalning av en förmån till någon som har en intresse- 
bevakare gäller i titlärnpliga delar vad som bestäms i lagen om 
förmyndarverksamhet (442/1999). En förmån till den som inte har 
fyllt 15 år betalas dock titt hans eller hennes intressebevakare. 

I punkt 5.3 - 5.6 ges anvisningar om hur pensionsanstalten i praktiken 
skall förfara vid ansökan om och utbetalning av pension. 

3.3 
Talerätt och hörande av part i besvärsärenden 

21 5 3 mom. APt: Vad som i de två första rneningarna i 10 c 3 1 
mom. föreskrivs om taian för den som ärendet gäller och intres- 
sebevakaren och skyldigheten att höra dem gäller på motsvaran- 
de sätt vid sökande av ändring. 

Sökande av ändring behandlas i punkt 5.8. 

4 
ALLMÄNNA TILLAMPN I NGSPRI NCI PER 

I denna punkt ges allmänna praktiska anvisningar om vem som enligt 
bestämmelserna ovan har rätt ati sköta en annan persons arbetspen- 
sionsärenden. I punkt 5 ingår detaljerade anvisningar om hur pensions- 
anstalten skall förfara i olika situationer. 
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4.1 
Talerätt 

I arbetspensionsärenden avses med talerätt, b1.a. att en person kan 
anhängiggöra ett ärende, kan framställa eller avstå från att ställa 
yrkanden, kan tillställa utredning eHer ge sitt tillstånd till någonting och 
överkl aga bes I u t. 

Myndiga personer 

En myndig person använder sin talerätt och handlar helt självständigt i 
sitt arbetspensionsärende. 

Om en person i rnyndighetsåldern blivit tillförordnad en intresse- 
bevakare som stöd, utan att hans eller hennes handlingsbehörighet 
har begränsats, kan både personen sjäiv och intressebevakaren 
handla jämsides med varandra i pensionsärendet (parallell talerätt). 

Begränsad handlingsbehörighet 

Om en person i rnyndighetsåldern fått sin behörighet att handla i 
ekonomiska ärenden begränsad och i detta avseende förordnats en 
intressebevakare, kan endast intressebevakaren ensam sköta huvud- 
mannens ekonomiska angelägenheter. Begreppet ekonomiska ange- 
Iägenheter inbegriper alltid också skötseln av pensions- och försäk- 
ringsärenden. 

Domstolen kan också begränsa huvudmannens handlingsbehörighet 
uttryckligen i fråga om arbetspensionsärenden. Detta är möjligt även 
när huvudmannens handlingsbehörighet inte är begränsad i fråga om 
övriga ärenden eller övrig förmögenhet. 

Omynd iga personer 
En person är omyndig, om han eller hon 

1. ännu inte fyyiit 18 år eller 

2. är en person i myndighetsåldern (fylit 18 år) som genom 
domstolens beslut blivit omyndigförklarad. 

I regel är det intressebevakaren som för talan på den omyndiges väg- 
nar i arbetspensionsärenden. 

En omyndig person som fyllt 18 år för själv ensam sin talan i ärenden 
som gäller hans eller hennes person, om den omyndige kan förstå sak- 
ens betydelse. Tiilexempel pensionsanstaltens begäran om att sökan- 
den skall genomgå ny Iäkarundersökning är ett sådant ärende som 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN CIRKULÄR A 812000 13 

Jurid iska avdeiningen 17.1.2000 

gäller den omyndiges person. Begäran om Iäkarundersökning skall 
e me1 lettid ti I I kä n nages i n t ressebeva ka ren. 

I fråga om ornyndiga 15-17 aringar har både den omyndige och intres- 
sebevakaren i ärenden som gäller den omyndiges personliga intresse 
eller rättighet rätt att var för sig föra taian (parallell talerätt). 

En omyndig som fylit 15 år har dock rätt att ensam föra sin talan i 
ärenden som gäller förvärvsinkomst eller egendom som den omyndige 
har rätt att förfoga över. Den omyndige har rätt att förfoga över det som 
han eller hon under omyndig heten föwärvat genom eget arbete (25 § 
förmyndawerksam hetslagen). Även arbetspensionsförmån sorn helt 
och hållet baserar sig på arbete som utförts under omyndigheten har 
förvärvats genom eget arbete. Föijakttigen kan en 15 år fylld omyndig 
ensam föra sin talan i ärenden som gäller sådan arbetspensionsförmån. 

För omyndiga under 15 år förs talan av intressebevakaren 
(vå rd n ads havaren). 

När levnadsförhållandena förändras 

Om det bara har gått en liten tid sedan beslutet om arbetspension gavs 
eller ärendet senast behandlades, kan rnan anta att det inte skett några 
förändringar i levnadsförhållandena. Följaktligen har den som fört talan 
vid ansökan fortfarande talerätt. Orn det ändå verkar att ha inträffat för- 
ändringar i partens levnadsförhållanden sorn inverkar på ärendet, t.ex. i 
hälsotillståndet, skall man på nytt utreda vem som har rätt att föra talan. 
Situationen kan ha förändrats, t.ex. så att partens handlingsbehörighet 
har begränsats efter ansökan, huvudmannens intressebevakare har 
bytts till en annan eller att intressebevakarförordnandet har upphört i sin 
helhet. 

4.2 
Nära anhörigs eller annan persons talerätt 

Om en person på grund av sjukdom, hög ålder eller annan orsak saknar 
förrnåga att ansöka om pension eller sköta ärenden som gäller hans 
eiler hennes intressen och personen inte btivit förordnad en intresse- 
bevakare, kan en nära anhörig eller annan person som pensionsan- 
stalten godkänner handla temporärt på personens vägnar. Förutsätt- 
ningen är då att personens intressen och rättigheter annars skulle 
äventyras. 

Det är således i undantagsfall som en nära anhörig eller annan person 
har rätt att föra talan. Det kan godkännas bara i brådskande fall och 
när de närnnda förutsättningarna finns. 
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En nära anhörig eller annan person kan tillexempel ansöka om pension 
och Iärnna in tilläggsutredning som behövs för pensionsavgörandet, om 
beviljande eller utbetalning av pensionen annars skulle fördröjas oskä- 
ligt mycket. Om en person som pensionsanstalten god känt ansöker om 
pension på en annans vägnar, skall pensionsanstalten uppmana per- 
sonen att vidta åtgärder så att en intressebevakare blir furordnad. Det 
går inte att ge ens ett provisoriskt pensionsbeslut eller betala ut pensi- 
onen förrän intressebevakarfrågan är avgjord (punkterna 4.6 och 5.5). 

4.3 
Hörande av part 

I ett ärende hörs alltid en intressebevakare som är handlingsbehörig. 
Innan ärendet avgörs bereds vid behov ocksa parten (huvudmannen) 
tillfälle att klarlägga sådana uppgifter som kan inverka på avgörandet. 
För att bli hörd behöver den som saken gäller inte vara handlings- 
behörig. 

l 10 c § APL konstateras att den som saken gäller skall beredas tillfälle 
att bli hörd, om detta är uppenbart nödvändigt för bevakandet av par- 
tens intresse. Dätför prövas nödvändig heten av att bli hörd uttryckligen 
ur partens synvinkel. Om det således rned hänsyn till huvudmannens 
intresse anses vara uppenbatt nödvändigt ati huvudmannen blir hörd, 
skall huvudmannen beredas tillfälle att bli hörd, även om han eller hon 
inte har någon rätt att föra talan i ärendet. 

Det kan vara nödvändigt att bereda parten tillfälle att bli hörd, t.ex. nar 
de uppgifter man fått i arbetspensionsärendet är motstridiga eller skulle 
leda till att pensionen dras in eller minskas. Också i ärenden som beror 
på prövning och kräver grundlig undersökning kan det vara nödvändigt 
att höra parten. Orn det emellertid är uppenbart att parten inte förstår 
sakens betydelse, behöver parten inte höras. 

Trots att 10 c § APL innehåller en specialbestämmelse om hörande av 
part, tillämpas bestämmelsen orn hörande i 16 b 5 lagen om förvalt- 
ningsfötfarande direkt på fall med parallell talerätt. Enligt den skall både 
huvudmannen och intressebevakaren höras, om det är nödvändigt rned 
hänsyn till huvudmannens intresse eller för att ärendet skall kunna ut- 
red as . 

0 m i nt resse beva kare n så ledes s köte r ett arbetspensio nsä re nde, s ka I I 
också huvudmannen höras, om det är nödvändigt för bevakningen av 
huvudmannens intresse. tikaså när huvudmannen själv sköter sitt ären- 
de, dvs. för sin talan, skall intressebevakaren höras, om det anses nöd- 
vändigt. Tillexempel i ärenden som gäller anställningsutredningar 
(SITO-ärenden) och försäkringsärenden skall utöver huvudmannen 
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också intressebevakaren höras, om det är nödvändigt med hänsyn till 
huvudmannens intresse. 

Även när en nära anhörig eller annan person som pensionsanstalten 
godkänt provisoriskt sköter pensionsärendet på partens vägnar skall 
parten beredas tillfälle att bli hörd, om det är uppenbart nödvändigt för 
att trygga partens intressen. 

Hörande av part i samband med ärenden som gäller sökande av änd- 
ring behandlas i punkt 5.8. 

4.4 
Avgörande till huvudmannens fördel i konfliktsituationer 

Huvudmannen och intressebevakaren kan vara av olika åsikt om hur en 
sak skall skötas. Om de har parallell rätt att föra talan, blir huvudman- 
nens ståndpunkt avgörande, förutsatt att huvudmannen kan förstå sak- 
ens betydelse. I konfliktsituationer avgörs ärendet i sista hand till huvud- 
mannens fördel. Före det måste dock både huvudmannen och intresse- 
bevakaren höras. 

I situationer där parterna, trots ansträngningar, inte når samförstånd, 
avgör pensionsanstalten ärendet och avger beslut, som både huvud- 
mannen och intressebeva karen kan överklaga. 

Bedömande av huvudmannens fördel 

I arbetspensionsärenden är det inte alltid obestridligt klart när ett avgör- 
ande skall anses vara till huvudmannens fördel. Tillexempel blir försäk- 
ringspremien Iägre när LFÖPL- eller FöPL-arbetsinkomsten omräknas 
till ett Iägre belopp än den tidigare fastställda arbetsinkomsten, men 
detta minskar också den framtida pensionen. 

I samband med att en person ansöker orn pension är det inte heller 
alltid ktart vilket pensionsstag som med hänsyn till sökandens fördel är 
det bästa valet. Även om en pension är rnindre till beloppet än en 
annan, kan den ur sökandens synvinkel vara fördelaktigare av andra 
skäl. 

Exempel: En person vili ansöka om förtida ålderspension, me- 
dan intressebevakaren skulle välja att ansöka om individuell 
förtidspension för sin huvudman. Eftersom den individueila för- 
tidspensionens belopp är större än den förtida ålderspensionen, 
är det den som borde beviljas, förutsatt att utredningarna inte ger 
vid handen att sökanden t.ex. vill fortsätta arbeta elter har någon 
annan grundad orsak till sitt vai. 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN CIRKUMR A 8/2000 16 

Juridiska avdelningen 17.1.2000 

Valet av arbetspensionsstag kan också inverka på förmåner och deras 
belopp som beviljas enligt andra lagar. Även om förmånerna utbetalas 
ur olika system, är det ur sökandens synvinkel fördelaktigast rned ett så 
stort totalpensionsskydd som möjligt. Detta kan i vissa situationer inver- 
ka på personens val. 

I dylika situationer tar pensionsanstalten upp saken till prövning, och 
efier att ha hört huvudmannen och intressebevakaren försöker man 
välja det bästa alternativet. 

4.5 
Om pensionsanstatternas skyldighet att utreda en persons rättstiga 
handlingsbehörighet 

1 de förnyade ansökningsblanketterna finns en punkt där pensionssök- 
anden tillfrågas om han eller hon blivit förordnad en intressebevakare. 
Om sökanden då inte själv anmält om intressebevakningen, behöver 
pensionsanstalten inte i samband rned handläggningen av ansökningar 
varje gång kontrollera om sökanden har rättslig handlingsbehörighet 
och orn sökanden blivit förordnad intressebevakning. 

Bara när det finns skäl att anta att en person inte har rätt att själv sköta 
sina angelägenheter eller inte förmår sköta dem, skall handläggaren ur 
registret över förrnynderskapsärenden kontroltera om sökanden blivit 
förordnad en intressebevakare. Tillexempel ansökningsuppgifterna, per- 
sonens höga ålder eller uppgifterna om hälsotillståndet kan vara skäl 
som påkallar kontroll. 

4.6 
Om pensionsanstaltens skyldighet att se till att intressebevakare 
förord nas 

Pensionsanstalten har ingen skyldighet att se till att en person blir för- 
ordnad intressebevakning, trots att det finns skäl att anta att personen 
möjligen är i behov av en intressebevakare. Den som fått vetskap om 
att någon uppenbarligen är i behov av intressebevakning, har utan 
hinder av tystnadsplikten rätt att anmäla detta till förmyndarmyndighet- 
en (91 Q förmyndawerksamhetslagen). 

Pensionsanstalten gör en anmälan bara då det är klart att personen 
behöver en intressebevakare och när personen själv eller de närmaste 
vägrat att vidta Atgärder för ett förordnande. Anmälningsbehovet prövas 
från fall till fall. 

Anmälan orn att personen behöver intressebevakning skall göras till 
den magistrat inom vars verksam hetsområde personen, som anmälan 
gäller, har sin hemkommun. Om hemkomrnunen inte är belägen i 
Finland, Iämnas anmälan till den förmyndarmyndighet inom vars verk- 
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samhetsområde personen huvudsakligen vistas. I anmälan ges endast 
uppgiften om att personen i fråga eventuellt behöver intressebevakare. 
Efter att förmyndarmyndigheten mottagit anmälan skall den utreda per- 
sonens behov av intressebevakning och vidta övriga nödvändiga åt- 
gä rd er. 

På detta sätt vill man försäkra sig om att de som är i behov av intresse- 
bevakning får det så snabbt som möjligt. Syftet är att förebygga miss- 
bruk i situationer, där det är möjligt att på ett osakligt sätt dra fördel av 
en persons tillstånd. 

Nedan ges två exempel på situationer, där pensionsanstalten skall 
pröva om den skall vidta åtgärder. 

Exempel 1: Den person som meddelar att han eiler hon handlar 
på pensionssökandenc vägnar kontaktar pensionsanstalten, 
eftersom sökanden på grund av sjukdom eller någon annan 
orsak själv inte mera kan sköta sina ekonomiska angelägenheter. 
Om det av utredning framkommer att sökanden är i uppenbart 
behov av intressebevakare, skall pensionsanstalten be den som 
handlar på sökandens vägnar vidta åtgärder så att en intresse- 
bevakare blir förordnad. 

Bara i det fall att denna person vägrar att vidta de nödvändiga 
åtgärderna och behovet av intressebevakning är uppenbart, skatl 
pensionsanstalten anmäla saken till förmyndarmyndigheten. 

Exempel 2: Sökanden kontaktar själv pensionsanstalten. Vid 
handläggningen av ärendet visar det sig ati sökanden inte har 
förmåga att cköta sina ekonomiska angelägenheter. Sökanden 
skall uppmanas att överväga ansökan om intressebevakning . Om 
sökanden vägrar att göra någonting, skall pensionsanstalten från 
fall till fall pröva orn den skall kontakta förmyndarmyndigheten i 
äre ndet. 

4.7 
Lämnande av uppgifter och tystnadsplikt 

Den omyndiges och intressebevakarens rätt att få uppgifter 

Rätten att få uppgifter som gäller ens egen person beror inte på om 
man har rättslig handlingsbehörighet. Både en omyndig person i myn- 
dighetsåldern och en minderårig omyndig har rätt att på begäran få 
uppgifier om sig själv. 

Denna rätt gäller också sådana uppgifter om en persons ekonorniska 
ställning och hälsotillstånd som avses i sekretessbestämmelserna. 
Rätten att få uppgifter begränsas bara när Iämnandet av uppgifter 
allvarligt skulle kunna äventyra personens hälsa etler någon annans 
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rättigheter. Begränsningen gäller i lika stor utsträckning både myndiga 
och omyndiga personer. 

Intressebevakaren och huvudmannen har i princip rätt att få uppgifter i 
samma utsträckning. Intressebevakaren kan emellertid få uppgifter 
endast om sådana saker som ingår i bevakaruppdraget (89 5 lagen om 
förmyndarverksamhet). Omfattningen av intressebevakarens handlings- 
behörighet, dvs. innehållet i intressebevakaruppdraget, måste därför 
kontrolleras. lntressebevakaren skall få uppgifter endast om sådana 
saker som han eller hon har rätt att bevaka på huvudmannens vägnar 
eller vid sidan av huvudmannen. Särskilt försiktig skall man vara då det 
gäller att Iämna ut uppgifter om hälsotillstånd. 

Förmyndarmyndighetens rätt att få uppgifter 

Pensionsskyddscentralen och pensionsanstalten skall utan hinder av 
sekretessbestärnmelserna Iämna ut uppgifter till förrnyndarmyndigheten 
och domstolen som de behöver för att kunna avgöra ärenden som är 
anhängiga hos dem (90 § lagen om förmyndawerksamhet). 

I princip ges uppgifterna avgiftsfritt, förutsatt att det inte medför bety- 
dande kostnader för pensionsanstalten. Sekretessbestämmelserna för 
pensionsanstalterna begränsar inte hetler Iämnandet av uppgifter titl en 
förmyndarmyndig het när pensionsanstalten upptäcker att sökanden 
behöver intressebevakning. Också i dylika situationer kan anstalten 
Iämna ut endast de uppgifter om en persons hälsotillstånd och ekono- 
miska ställning som är nödvändiga för att intressebevakarärendet skall 
kunna avgöras. 

5 
SPECIALANVISNINGAR FÖR TIL~MPNINGSF~RFAFNNDET 

5.1 
Försäkringsärenden 

Försäkring enligt lagen om pension för företagare (FÖPL) och lagen om pension för 
lantbruksföretagare (LFöPL) 

I ärenden som gäller försäkring tillämpas de allmänna principerna i 
punkt 4. 

Försäkringsärenden enligt FÖPL och LFöPL är b1.a. tecknande av 
försäkring, minskning eller höjning av arbetsinkomst samt avstutande av 
försäkring. 
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APL -försäkring 
Det kan hända att en person som är ornyndig, vars handlingsbehörighet 
har begränsats eller som har blivit förordnad intressebevakning, ansö- 
ker om APL-försäkring för en arbetstagare i företagets namn. När man 
då skall avgöra vem som har rätt att handla i företagets namn iakttar 
man de bolagsrättsliga bestämmelser sorn gäller för företagets bolags- 
form. 

Entigt huvudregeln har en omyndig person inte rätt att företräda bola- 
get. Dessutom måste man utreda om ens intressebevakaren har denna 
rätt. Orn en persons handlingsbehörighet har begränsats, kan också 
detta hindra personen från att handta i bolagets namn. 

5.2 
Anställningsutredningar (SITO-ärenden) och Pensionsskyddscentralens 
tillämpningsavgöranden 

Förfarandet i ärenden som gäller anställningsutredningar bestäms 
också entigt de allrnänna anvisningarna i punkt 4. På samma sätt fötfar 
man i ärenden som gäller begäran om PSC:s tillämpningsavgörande 
om enligt vilken arbetspensionslag och för vilken tid en persons för- 
värvsarbete skall försäkras. 

En minderårig, som fyllt 15 år, har rätt att föra talan i ärenden som gäl- 
ler den minderåriges personliga fördel eller rättighet. Som ett sådant 
ärende betraktas t.ex. verifiering av anställningsförhållande eller utred- 
ning av om ett förväwsarbete uppfyller villkoren för ett anställningsför- 
hållande. Den som fyyiit 15 år kan således själv ansöka om ett SITO- 
beslut eller tillämpningsavgörande. 1 ntresse bevakaren har dock parallell 
talerätt i ärendet. 

5.3 
Pensionsansökan och anhängiggörande 

Tillämpningsprinciperna i punkt 4 orn rätt att föra talan och att bli hörd 
gäller också ansökan om pension och dess handläggning. Den som har 
rätt att föra talan i en persons pensionsärende kan ansöka om pension 
på den andres vägnar. l slutet av cirkuläret finns en tabell över vem 
som i olika situationer har rätt att ansöka om pension. 

Anhängiggörande Ansökan blir anhängig den dag den Iämnats in på pensionsanstalten, 
på pensionsanstaltens betjäningsställe eller folkpensionsanstaltens 
byrå, även om ansökan saknar vederbörlig underskrift. Pensions- 
anstalten skaffar underskriften av den person som har rätt att föra talan 
i ärendet. Om en nära anhörig, som pensionsanstalten godkänt, av 
brådskande skäl skött ärendet, räcker det med hans eller hennes 
underskrift i ansökningsskedet. 
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Mynd iga pensionssökande 

Den som ansöker om pension är vanligtvis myndig. Den myndige 
handlar helt självständigt i sitt eget pensionsärende. 

Om sökanden har blivit förordnad en intressebevakare utan att sök- 
andens handlingsbehörighet har begränsats, kan antingen huvud- 
mannen sjäiv eller intressebevakaren göra ansökan och underteckna 
den. 

Om sökandens behörighet att handla i ekonomiska ärenden (t.ex. 
pensionsärenden) har begränsats, får endast intressebevakaren göra 
oc h u nde rtec kna pe nsio nsa nsö ka n. 

Omyndiga sökande 

Pensionen cöks och ansökan undertecknas av intressebevakaren på 
den omyndiges vägnar. I fråga om minderåriga är intressebevakaren i 
a I Imä n het vå rd n ads hava re n. 

Den omyndige har dock rätt att bestämma över sadan egendom som 
han elter hon fönrärvat under omyndigheten genom eget arbete (punkt 
4.1). Ahetspensionsförmån som helt och hållet baserar sig på fönrärvs- 
inkomster som tjänats in under omyndigheten betraktas som sådan 
egendom. Därför har en ornyndig sorn fytit 15 år rätt att själv ansöka orn 
invalidpension. Däremot är det i regel intressebevakaren som ansöker 
om invalidpension på en ornyndigförklarads vägnar, eftersom pensi- 
onen i sådana fall i allmänhet inte helt och hållet baserar sig på Iön sorn 
tjänats in under omyndigheten. 

Familjepension i f o m  av barnpension är inte en förmån som en 15 år 
fytld person kan ansöka om själv, eftersorn förmånen inte baserar sig 
på eget arbete. Familjepension skall således alltid sökas av intresse- 
bevakaren (vårdnadshavaren). 

Den som inte fytit 15 år kan inte själv ansöka om pension, utan ansökan 
skall göras och undertecknas av vårdnadshavaren elter någon annan 
laglig företrädare. 

5.4 
Handläggningen av pensionsansökan 

Pensionssökandens rätt att föra talan bör alltid utredas i ett så tidigt 
skede som möjligt. I den nya ansökningsblanketten tillfrågas sökanden 
om han eller hon btivit förordnad en intressebevakare. Om intressebe- 
vakare förordnats, ombeds sökanden foga till ansökan en kopia av 
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intressebevakarförordnandet. Utgående från uppgifterna i ansökan kan 
handläggningen i regel inledas enligt de principer som nämns nedan. 

Inget förordnande av intressebevakare 

Om sökanden har anmält att han eller hon inte blivit förordnad intres- 
sebevakare, kan pensionsanstalten, då det är fråga om en person i 
myndighetsåldern (fyllt 18 år), anta att personen är myndig. Då är det 
inte nödvändigt att regetmässigt kontrollera den myndiges behörighet ur 
registret över förmynderskapsärenden. 

Om man emellertid av pensionsansökan och uppgifterna i bilagorna 
(om t.ex. sökandens höga ålder eller sökandens hälsotillstånd) kan få 
den uppfattningen att sökanden eventuellt har en intressebevakare, 
skall pensionsanstalten kontrollera uppgifterna ur registret över förmyn- 
derskapsärenden. 

Om sökanden inte blivit förordnad intressebevakning och rnan antar att 
sökanden behöver det, skall pensionsanstalten förfara enligt anvisning- 
arna i punkterna 4.5 och 4.6. Då kan pensionssökanden inte rnera ge 
nagon annan person futlmakt att handla på hans eller hennes vägnar i 
pe nsionsä re nd et. 

När intressebevakare förordnats 

Om sökanden blivit förordnad en intressebevakare, skall han eller hon i 
samband med ansökan om pension Iämna in till pensionsanstalten en 
kopia av intressebevakarförordnandet, där b1.a. uppgifterna om intres- 
sebevakaren framkommer samt i vitken utsträckning huvudmannens 
handlingsbehörighet eventueltt har begränsats. Om intressebevakaren 
inte förfarit på ovannämnda sätt, skall pensionsanstatten på eget initi- 
ativ kontrollera uppgifterna om intressebevakarförordnandet ur registret 
över förmynderskapsärenden. 

Ur registret över förmynderskapsärenden kan man få uppgifter om, b1.a. 
eventuella intressebevakare, om en persons hand lingsbehörig het blivit 
begränsad eller om personen blivit omyndigförklarad. Registret inne- 
håller emellertid inte (åtminstone inte genast när lagändringen trädde i 
kraft) uppgifter om hur en persons handlingsbehörighet har begränsats. 
Pensionsanstatten skall då kontakta magistraten för information om hur 
handlingsbehörigheten begränsats (se närmare punkt 7.6). 

Orn både huvudmannen själv och intressebevakaren samtidigt Iämnar 
in varsin pensionsansökan och båda har räti att göra ansökan, skall 
pensionsanstalten förfara enligt principerna i punkt 4.4. 
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Om huvudmannen sjäiv ansöker om pension, trots att hans eller hennes 
behörighet att handla i pensionsärenden har begränsats, skall pensi- 
onsanstatten kontakta intressebevakaren i ärendet. Ansökan kan då 
sändas till intressebevakaren för kontroll och underteckning. 

Klarläggande av en minderarigs intressebevakare 

En rninderårig (ej fylit i 8 år) persons intressebevakare är vanligtvis den 
minderåriges vårdnadshavare, dvs. föräldrar. Pensionsanstalten kan i 
princip utga från att ingen annan har förordnats till intressebevakare. 
Registret över förmynderskapsärenden innehåller inte uppgifter om en 
minderårigs intressebevakare då dessa är föräldrarna. Däremot fram- 
kornmer det ur registret om nagon annan har förordnats till intresse- 
bevakare. 

När pensionsanstalterna kontrollerar uppgifterna om en minderårigs 
föräldrar ur Befolkningsregistercentralens befolkningsdatasystem kan 
de dock samtidigt ur registret över förmynderskapsärenden kontrollera 
att inte någon annan blivit förordnad till intressebevakare. 

Dröjsmålsförhöjning 

Utbetalning av pension kan inte verkställas förrän pensionsanstalten 
t i I Iförl itl igt ut rett u ppg ifterna om in t resse beva ka re oc h and ra nödvä nd ig a 
uppgifter som behövs för utbetalningen. Redan i samband med hand- 
Iäggningen av ansökan utreder anstalten till vem och på vems 
bankkonto pensionen enligt anmälan kan betatas in. 

Handläggningstiden för ansökan, på basis av vilken den dröjsmålsför- 
höjning som skall betalas fastställs, börjar inte Iöpa förrän pensionsan- 
stalten fått de vedehörliga underskrifterna, inklusive alla andra nödvän- 
diga uppgifter (b1.a. innehållet i intressebevakarförordnandet) som 
behövs för utbetalningen av pensionen. 

5.5 
Pensionsbeslut 

Beslutet riktas alltid till huvudmannen sjäiv. 

Om huvudmannen och intressebevakaren har parallell rätt att föra talan, 
postas beslutet tilt dem båda. Bägge har rätt att självständigt söka 
ändring i beslutet. 

Men om endast intressebevakaren har rätt att föra talan i pensionsären- 
det, postas beslutet enbart till intressebevakaren under den adress han 
eller hon anvisat. 
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Om en nära anhörig eller någon annan person undantagsvis ansökt om 
pensionen på partens vägnar, uppskjuts beslutsfattandet tills intresse- 
bevakarfrågan är avgjord. Pensionen kan ernellertid inte utbetalas för- 
rän man vet tilt vem och på vems konto pensionen skall inbetalas. Där- 
för börjar besvärstiden inte heller Iöpa förrän en intressebevakare blivit 
förordnad och ett pensionsbeslut avgetts. 

5.6 
Utbetalning av pensionen 

1 19 b 5 2 mom. APL (se punkt 3.2) finns en specialbestämmelse om 
utbetalning av pension. t slutet av cirkutäret finns en tabell, där det 
framkommer till vem pensionen betalas i olika situationer. 

Pensionen utbetalas i regel till en myndig pensionstagare enskitt på det 
konto som han eller hon anmält. 

Om pensionstagaren har förordnats en intressebevakare med talerätt i 
arbetspensionsärendet, betalas pensionen in på det konto intressebe- 
vakaren anvisat. I sådana situationer har pensionsanstalten dock ingen 
skyldighet att betala ut pensionen i delar, t.ex. så att halva beloppet 
betalas till intressebevakaren och andra halvan till pensionstagaren. 

Utbetalning av pensionen till en omyndig person 

En omynd igförklarad pensionstagares pension betalas till intressebeva- 
karen eller in på huvudmannens konto som intressebevakaren anvisat. 

En minderårig 15 år fylld persons invalidpension betalas ut till pensions- 
tagaren själv. Pensionen baserar sig helt och hållet på fönrärvsin- 
komster som tjänats in under omyndigheten (punkt 5.3). 

Familjepensionens barnpension för en person under 18 år betalas alltid 
t il t i nt resse beva kare n (vård nad s havare n). 

Likaså betalas pensionen för en person under 15 alltid till intressebe- 
va ka re n (vå rd nads havare n) . 

Pensionsanstaltens förfarande vid utredning av betalningsmottagare 

Om pensionstagaren blivit förordnad en intressebevakare, betalar 
pensionsanstalten in pensionen på det konto intressebevakaren an- 
visat. Då behöver pensionsanstalten inte särskilt kontrollera, tiltexempel 
vems kontonummer intressebevakaren anmält i pensionsansökan. 
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Betalning till huvudmannen själv är ogiltig, om utbetalaren visste eller 
med tanke på ornständigheterna borde ha vetat att den rätta betalnings- 
mottagaren är intressebevakaren. I sådana situationer är pensionsan- 
stalten skyldig att betala pensionen till intressebevakaren och i enlighet 
med bestämmelserna om återkrav (17 b § APL) kräva tillbaka av pensi- 
onstagaren det pensionsbelopp som betalats utan grund. 

I punkterna 4.5 och 4.6 finns en närmare beskrivning av pensionsan- 
staltens skyldighet att ta reda på en persons handlingsbehörig het och 
de åtgärder anstalten kan vidta för ett förordnande av intressebevak- 
ning. 

I samband med att pensionsanstalten ger beslut om fortsatt utbetalning 
av pension kan man i princip anta att betalningsmottagaren har klar- 
lagts redan i samband med det första beslutet. På basis av en utredning 
av pensionstagarens hälsotillstånd eller andra uppgifter kan det ibland 
finnas särskilda skäl att anta att pensionstagaren har blivit förordnad en 
intressebevakare efter det första beslutet, eller att pensionstagaren är i 
behov av en sådan. i så fall skall pensionsanstalten innan pensionen 
går till utbetalning reda ut saken och vidta nödvändiga åtgärder på det 
sätt som bes krivits tid igare. 

Orn pensionen beviljats tillsvidare, behöver pensionsanstalten inte i 
samband med varje utbetalning kontrollera om pensionstagaren under 
tiden blivit förordnad en intressebevakare. 

Förfarande när betalningsmottagaren byts 

Om pensionen har betalats tili pensionstagaren själv och pensionsan- 
stalten får veta att mottagaren blivit förordnad en intressebevakare, 
underrättar pensionsanstalten i ett brev till pensionstagaren att utbetal- 
ningen har ändrats. På motsvarande sätt gör man om intressebevakar- 
förordnandet upphör eller dras in och pensionen i fortsättningen beta- 
las tiil pensionstagaren sjäiv. Inte ens då ges något beslut, eftersom 
pensionens belopp och grunderna som fastställts i pensionsbeslutet 
inte ändras. Ändringen av utbetalningen beror inte pensionsanstaltens 
utan på förmyndarmynd ig hetens beslut. 

5.7 
Penstonstagarens anmälningsskyld ig het 

Arbetspensionslagarna innehåller bestämmelser om pensionstagarens 
skyldighet att informera pensionsanstalten om vissa förändringar. Om 
pensionstagaren försummar sin anmälningsskyldighet eller ger fel infor- 
mation kan detta ha ofördelaktiga följder för pensionstagaren. 
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Tillexempel en invalidpensionstagare skall anmäla till pensionsanstalt- 
en, om han eller hon har återfått sin arbetsförmåga och avbrutit rehabi- 
Iiteringen. Den som får individuell förtidspension skall anmäla till anstal- 
ten, orn han eller hon börjar förvänrsarbeta. 

Anmälningsskyldig heten omfattar samma principer som intressebevak- 
ningen av en annan persons pensionsärenden i allmänhet. Intressebe- 
vakaren sköter anmälningen på den omyndiges vägnar. Detta gäller 
också när huvudmannens handlingsbehörighet har begränsats så att 
den omfattar pensionsärenden (se punkt 4.1 om rätt att föra talan). 

När pensionsanstalten ger beslut i ett arbetspensionsärende som gäller 
en omyndig person eller en person, vars handlingsbehörighet har be- 
gränsats, är det skäi att redan i beslutet särskilt framhålia intressebe- 
vakarens anmälningsskyldighet. Av beslutet skall klart frarngå vilka 
angelägenheter pensionsanstalten kräver att bli informerad om. Pensi- 
onsanstatten skall också bti underrättad om när intressebevakarupp- 
draget upphör och intressebevakare byts. 

5.8 
Besvär 

Rätt att föra talan i ärenden som gäller rättelse och besvär 

Huvudmannens och intressebevakarens rätt att föra talan i ärenden 
som gäller rättelse och besvär bestäms på samma sätt som vid 
anhängiggörande och hand Iäggning av pensionsärenden i allmän het. 
Frågan om vem som får handla på pensionstagarens vägnar och i vilka 
situationer har kiarlagts i samband med handläggningen av ansökan. 
Samma person för talan också i samband med besvär. 

Den provisoriska talerätt i undantagsfall som avses i 19 b 5 1 mom. 
APL gäller inte Iängre när det blir fråga om besvär. En nära anhörig 
eller annan person som i ansökningsskedet tillfälligt skött pensionssök- 
andens ärende kan inte Iängre söka ändring i det pensionsbeslut sorn 
getts i ärendet. 

Om det gått endast en liten tid sedan beslutet angående arbetspension 
avgetts, kan man anta att det inte sketi förändringar i sökandens lev- 
nadsförhållanden. Då för den som redan tidigare föri talan i samband 
med be handlingen av arbetspensionsärendet fortsättningsvis talan i 
pensionsnämnden. 

Om ärendet förs vidare till försäkringsdornstolen, har den som fört talan 
under ärendets behandling i pensionsnämnden rätt att föra talan, utom 
då när pensionsanstalten får veta att situationen har förändrats. Om det 
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skett förändringar, avgörs frågan orn vem som har rätt att föra talan på 
samma sätt sorn vid ansökningsskedet. 

Pensionsnämnden och i sista hand försäkringsdomstolen avgör vem 
som har räti att föra talan i dessa besvärsinstanser. 

Talerätten tas upp titl ny prövning också när pensionsanstalten sjäiv 
rättar sitt lagakraftvunna beslut till pensionstagarens fördel, när ett sak-, 
skriv- eller räknefel i beslutet korrigeras, vid grundbesvär över beslutet 
eller i samband med ansökan hos försäkringsdornstolen om att pensi- 
onsanstaltens besiut skall undanröjas. I dessa situationer kan det vara 
nödvändigt att på nytt klarlägga vem som skall ha talerätt, tillexempel 
när det har gått tillräckligt lång tid efter det att beslutet angående 
arbetspension getts (mera om rätten att föra talan i punkt 4.1). 

PSC:s cirkulär A 45/94 (Behandiingen av arbetspensionsansökningar 
och sökande av ändring) innehåller anvisningar om vem som har rätt att 
överklaga beslut och om hörande i besvärsärenden i allmänhet. 

Hörande av part i samband med sökande av ändring 

När pensionsanstalten i samband med behandlingen av besvären skall 
höra intressebevakaren eller huvudmannen sjäiv sänder den en kopia 
av intressebevakarens besvärsskrift till huvudmannen och vice versa, 
samt meddetar i följebrevet inom vilken tid mottagaren skall Iämna in sitt 
yttrande över den andra partens besvär till pensionsanstalten. Behovet 
av hörande av part avgörs på samma sätt som hörande av part i arbets- 
pensionsärenden i altmänhet (punkt 4.3). 

Hörande av den andra parten i samband med behandiingen av besvä- 
ren anses vara en sådan tilläggsutredning som förlänger pensionsan- 
stattens tidsfrist för hänskjutning av ärendet till besvärsinstansen tilt 60 
dagar. Pensionsanstalten ger ett bemötande angående besvären först 
efter det att parten blivit hörd. På så vis kan pensionsanstalten ta ställ- 
ning till ärendet i sin helhet. 

Självrättelsesituationer 

Pensionsanstalten ken själv rätta sitt beslut i samband med behand- 
lingen av besvären bara när den till alla delar godkänner sökandens 
yrkanden. I situationer där både huvudmannen och intressebevakaren 
har rätt att föra talan och deras åsikter gar i sär, kan pensionsanstalten 
inte själv rätta sitt beslut, om den godkänner endast den ena partens 
yrkanden eller bara delvis vardera partens yrkanden. Då tar pensions- 
anstalten ställning till allas yrkanden i sitt bemötande och överför efter 
det ärendet till besvärsinstansen för behandling. 
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Brevet, där pensionsanstalten meddelar att besvären överförs till 
besvärsinstansen och en kopia av pensionsanstaltens bemötande 
sänds alltid till den som har rätt att föra talan i ärendet. 

Sakfel 
Korrigering av sakfel som leder till ett ofördelaktigt resultat för parten 
förutsätter dennes samtycke. 1 sådana rättelsesituationer kontaktar man 
den som har rätt att föra talan i ärendet. Om huvudmannen och intres- 
sebevakaren har parallell talerätt, skall bägge parter höras och båda 
parternas samtycke behövs också för korrigeringen av felet. 

5.9 
Fullmakt 

Vad sorn ovan nämnts om rätt att föra talan i besvärsärenden gäller 
också fullmakt. Då en person har rätt att självständigt föra talan, kan 
han eller hon befullmäktiga någon att sköta hans eller hennes besvärs- 
ärende. I situationer där intressebevakaren ensam har rätt att föra talan 
i pensionsärendet, är huvudmannens fullmakt till någon annan utan 
ve rka n. Då s ka I I pensionsa nsta Iten u nd errätta i n tresse beva ka ren orn 
fullrna kten. 

Om huvudmannen och intressebevakaren har parallell talerätt, skall 
intressebevakaren i första hand företräda huvudmannen. Intressebe- 
vakaren harju uttryckligen förordnats att stöda huvudmannen i situa- 
tioner, där denne inte anses ha förmåga att handla självständigt. Pensi- 
onsanstalten skall underrätta intressebevakaren, om huvudmannen 
befullmäktigar någon annan att sköta ärendet. 

5.10 
Indrivning och utmätning 

När en person blivit förordnad en intressebevakare som skall fungera 
som stöd för honom eller henne, när personens handlingsbehörighet 
begränsats eller personen blivit omyndigförklarad, vänder sig pensions- 
anstalten alltid till den sorn har rätt att föra talan i ärendet (talerätten 
behandlad i punkt 4). 

Det oaktat att en person har en intressebevakare som har rätt att föra 
talan i arbetspensionsärendet, riktas handlingar i anslutning tili indriv- 
ning och utmätning (skrivelser, beslut, räkningar) alltid till den betal- 
ningsskyldige. Om den betalningsskyldige och hans eller hennes intres- 
sebevakare har parallell talerätt, skall handlingarna postas till bägge. 

Om endast intressebevakaren har rätt att föra talan, skall handlingarna 
postas enbart till intressebevakaren under den adress han eller hon 
anmält. Då förfar man enligt samma principer som vid avgivande och 
postning av pensionsbeslut (punkt 5.5). 
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6 
IKRAFTTRÄDANDE 

Lagen om förrnyndarverksamhet trädde i kraft 1.12.1 999. På en för- 
myndare och god man som förordnats enligt den gamla lagen angå- 
ende förrnynderskap tillärnpas vad som efter ikraftträdelsen bestäms 
om intressebevakare i lagen om förmyndarverksarnhet. De har således 
fortfarande rätt att tillexempel ansöka om pension på huvudrnannens 
vägnar. 

Ändringarna i arbetspensionslagarna till följd av reforrneringen av för- 
mynderskapslagstiftningen trädde i kraft 1.1.2000. I ikraftträdelsebe- 
stämmelsen i lagen orn ändring av lagen om pension för arbetstagare 
har konstaterats att om en patts förmån har betalats till förmyndaren, 
vårdnadshavaren, gode mannen eller någon annan person sorn pensi- 
onstanstalten godkänt eller någon annan instans när lagen trädde i 
kraft, fortsätter utbetalningen av förmånen till dessa personer tills pensi- 
onsanstalten blir underrättad om någon annan intressebevakare som 
har rätt att uppbära pattens förmån. 

Pensionsanstalten kan således också efter 1.1 2000 fortfarande betala 
ut pensionen, tillexempel till den person som pensionsanstalten godkänt 
eller socialvårdsmyndigheten tills den fått besked om någon annan 
i n t resse beva ka re. 

Pensionsanstaltens skyldighet att utreda en persons rättsliga handlings- 
behörighet och skyldighet att vidta åtgärder för ett förordnande av 
intressebevakare har beskrivits ovan (punkterna 4.5 och 4.6). Om pen- 
sionsanstalten efter det att pensionsärendet anlänt för ny behandling får 
veta att pensionen utbetalas enligt den gamla lagen, exernpelvis till en 
nära anhörig, skall pensionsanstalten vidta åtgärder så att läget 
motsvarar bestämmelserna i den reformerade lagstiftningen. 
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La#! 
om förmyndarverksamhet 

Given i Helsingfors den 1 april 1999 

1 enlighet med riksdagens beslut foreskrivs: 

1 kap. 

Allmänna bes tämmelser 

1 3  
Syftet med formyndarverksamheten är att 

bevaka de personers intressen och rätt som 
på grund av omyndighet, sjukdom elier fi-ån- 
varo eller av någon annan orsak inte själva 
kan sköta sina ekonomiska angelägenheter. 

Orn någons intressen skall bevakas i andra 
än ekonomiska angelägenheter skall formyn- 

darverksamheten handha detta till den del 
som anges nedan. 

2 §  
Omyndig är den som inte har Qllt 18 år 

(minderårig) och den som har Qllt 18 år 
(myndighetsåldern) men forklarats omyndig. 

3 §  
En omyndigs ekonomiska och andra an- 

gelägenheter som avses i denna lag sköts av 
en intressebevakare. 

RP 14611998 
LaUB 20/1998 
RSV 234/1998 

45-1999 49030 1 
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För en myndig som behöver stöd i sköt- 
seln av sina angelägenheter kan forordnas en 
intressebevakare, enligt vad som bestäms i 
denna lag. Om forordnande av intressebeva- 
kare inte är en tillräcklig åtgärd for att tryg- 
ga en myndig persons intressen, kan den 
myndiges handlingsbehörighe t begränsas så 
som anges nedan. 

2 kap. 

Intressebevakare 

In tressebevakarens person 

4 §  
Intressebevakare for en minderårig är 

vårdnadshavarna, om inte något annat bestäms 
nedan. Domstolen kan dock i enlighet 
med detta kapitel skilja vårdnadshavaren 
fiån uppdra et att vara intressebevakare och 

tressebevakare for den minderårige. 
Intressebevakare for en myndig är den 

som av domstolen eller formyndarmyndig- 
heten har forordnats tilI uppdraget. 

Domstolen eller fömyndarmyndigheten 
kan förordna flera intressebevakare och vid 
behov bestämma hur uppgifterna skall for- 
delas mellan dem. 

vid behov H orordna en annan person tilI in- 

5 §  
Till intressebevakare kan forordnas en per- 

son som är lämplig för uppdraget och ger 
sitt samtycke. Vid prövnin av läm ligheten 

tressebevakarens s kic kiighet oc h erfarenhet 
samt uppdragets art och omfattning. 

skall bland annat beaktas f en föres P agna in- 

6 8  
En omyndig kan inte vara intressebevaka- 

re. 
Om vårdnadshavaren för ett barn är min- 

derårig när barnet föds, blir vårdnadshavaren 
barnets intressebevakare när vårdnadshava- 
ren fj4ler 18 år. 

Furutsättningama för förordnande 
av intressebevakare 

T §  
Om en minderårig eller den vars hand- 

lingsbehörighet har begränsats saknar intres- 

sebevakare på grund av att intressebevakaren 
avlidit eller av någon annan orsak, skall 
domstolen forordna en intressebevakare for 
honom eller henne. 

Förmyndarmyndigheten skall vid behov 
hos tingsrätten göra en ansökan om forord- 
nande av intressebevakare. 

S §  
Om en myndig på gmnd av sjukdom, stör- 

ningar i de psykiska funktionerna, forsvagat 
hälsotillstånd eller av någon annan motsva- 
rande orsak saknar formåga att bevaka sina 
intressen eller sköta sådana personliga eller 
ekonomiska angelä enheter som kräver åt- 

bevakare for honom eller henne. Förmyndar- 
myndigheten skall vid behov hos tingsrätten 
göra en ansökan om förordnande av intres- 
sebevakare. 

En intressebevakare kan forordnas om den 
sorn behöver intressebevakning inte motsät- 
ter sig detta. Om personen i fråga motsätter 
sig att en intressebevakare forordnas, kan en 
intressebevakare likväl forordnas, om veder- 
börande rned beaktande av sin situation och 
sitt behov av intressebevakning inte har till- 
räcklig orsak att motsätta sig atgärden. 

Ett intressebevakaruppdrag kan begränsas 
till att gälla en viss rättshandling, ett visst 
ärende eller viss egendom. 

gärder, kan domsto K en forordna en intresse- 

9 §  
För en minderårig som har fyllt 17 år kan 

en intressebevakare forordnas enligt vad som 
anges i 8 5. Uppdraget som intressebevakare 
börjar i sådana fall när den minderårige fj4- 
ler 18 år. 

10 § 
Domstolen skall forordna en intressebeva- 

kare orn 
1) en avliden har efterlämnat ett arv och 

man inte vet om det finns arvingar eller tes- 
tamentstagare eller var dessa vistas eller om 
arvingen eller testamentstagaren av någon 
annan orsak inte kan bevaka sin rätt, 

2) det i andra fall är nödvändigt att bevaka 
en fiånvarandes rätt eller forvalta dennes 
egendom, 

3) det beror på en fiamtida händelse vem 
egendom skall tillfalla eller om någon Br 
egendomen i sin besittning med äganderätt 
först vid en senare tidpunkt och det behövs 
en foreträdare for att bevaka den blivande 
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ägarens rätt eller förvalta egendomen for 
dennes räkning, eller om 

4) det i ett gåvobrev eller testamente har 
bestämts att egendom som tillfaller mottaga- 
ren skall forvaltas av någon annan än motta- 
garens intressebevakare och ett forordnande 
av en intressebevakare att forvalta den mot- 
tagna egendomen är forenIigt med mottaga- 
rens intresse. 

11 8 
Om en intressebevakare på grund av sjuk- 

dom eller av en orsak som nämns i 32 8 2 
eller 3 mom. eller av någon annan orsak är 
tillfalligt forhindrad att sköta sitt uppdrag, 
kan domstolen forordna en ställföreträdare 
for denne. 

På ställforeträdaren tillämpas vad som i 
denna Iag bestäms om intressebevakare. 

12 § 
Fömtom domstolen kan också formyndar- 

myndigheten forordna en intressebevakare 
1)  for den vars handlingsbehörighet har 

begränsats och som saknar intressebevakare 
å grund av att intressebevakaren avlidit el- 
er av någon annan orsak, samt 

2) för den som enligt 8 eller 9 0 är i be- 
hov av intressebevakning. 

1 de falI som avses i 1 mom. fomtsätitter ett 
forordnande av intressebevakare att den vars 
intresse skall bevakas formår forstå sakens 
betydelse och begär att en viss person skall 
forordnas t ill intressebevakare. 

Förmyndamyndigheten kan dessutom 
intressebevakarens begäran forordna en stä 1- 
foreträdare for denne i de fall som avses i 

P 

På 
11 3. 

13 0 
Ansökan om förordnande av intressebeva- 

kare med stöd av 12 0 skall göras hos den 
förmyndamyndighet som enligt 46 eller 
47 0 övervakar intressebevakarens verksam- 
het. Om förmyndamyndigheten anser att an- 
sökan inte kan bifallas, skall den på 
sökandens begäran överfora ärendet till 
tingsrätten, om ansökan inte är uppenbari 
ogryndad. 

Andring i formyndarmyndighetens beslut 
med anledning av en i 1 mom. avsedd an- 
sökan %r inte sökas genom besvär. Om an- 
sökan har bifallits, får ändring i beslutet 
dock sökas genom besvär på den grunden att 

sökanden vid framforandet av begäran inte 
har förmått forstå sakens betydeIse. 

Hu mdm ann ens ställn ing 

14 0 
Om inte något annat bestäms i lag utgör 

ett forordnande av en intressebevakare inget 
hinder for huvudmannen att själv forfoga 
över sin egendom eller Greta rättshandling- 
ar. 

IntP.essebevakarwppdragets upphurande 

15 0 
Ett intressebevakarförordnande gäller tills 

vidare eller den tid som anges när förord- 
nandet ges. Om en intressebevakare har för- 
ordnats för en viss u pgift, är forordnandet i 

Intressebevakarens uppdrag eller uppdra- 
gets giltighetstid kan vid behov ändras. 

kraft tills uppgiften R ar fullgjorts. 

16 0 
Dornstolen skaI1 skilja intressebevakaren 

från uppdraget om det visar sig att intresse- 
bevakaren är oformögen eller olämplig att 
sköta det eller om det finns något annat sär- 
skilt skäl därtill. 

Intressebevakaren skall likaså skiljas från 
uppdraget på egen begäran. En förälder som 
är vårdnadshavare för sitt minderåriga barn 
kan endast av särskilda skäl på egen begäran 
befrias från uppgiften att vara sitt barns in- 
tressebevakare. 

17 0 
Intressebevakarens uppdrag upphör när 
1) intressebevakarförordnandet upphör att 

gälla i enlighet med 15 5 ,  
2) huvudmannen avlider, 
3) intressebevakaren skilj s fiån uppdraget 

eller omyndigforklaras, eller 
4) huvudmannen fj4ler 18 år, orn intres- 

sebevakaruppdra8et grundar sig på huvud- 
mannens minderarighet. 

När intressebevakaren har en ställforeträ- 
dstre, upphör dennes uppdrag när intressebe- 
vakaren och ställforeträdaren efter det hind- 
ret upphört tillsammans gör en anmälan till 
den formyndarmyndighet som avses i 46 
eller 47 0. Om intressebevakaren och ställ- 
foreträdaren har skilda åsikter i fråga orn 
humvida ställforeträdarens uppdrag har upp- 



1088 Nr 442 

hört, skalI tingsrätten på ansökan av någon- 
dera avgöra ärendet. 

Domstolen skall på ansökan besluta att 
intressebevakarens uppdrag skall upphöra, 
när huvudmannen inte längre har ett behov 
av intressebevakning. 

Om en intressebevakare har förordnats 
med stöd av 8 eller 9 0, skall fomyndar- 
myndigheten under det fjärde kalenderåret 
efter förordnandet på eget initiativ reda ut 
om det finns skäl till fortsatt intressebevak- 
ning och vid behov göra en ansökan hos 
tingsrätten om att uppdraget som intressebe- 
vakare skali upphöra. Utredningen skaI1 gö- 
ras på nytt vart fjärde kalenderar. 

3 kap. 

Begränsning av handlings behörigheten 

18 § 
Om oformåga hos en myndig att sköta 

sina ekonomiska angelägenheter leder till att 
hans eller hennes förmögenhetsställning, 
försörjning eller andra viktiga intressen 
äventyras och om ett forordnande av en in- 
tressebevakare inte ensamt räcker tiI1 for att 
trygga den myndiges intressen, kan dornsto- 
len begränsa den myndiges handlingsbehö- 
righet genom att 

1) besluta att den myndige Er foreta vissa 
rättshandlingar eller förfoga över viss egen- 
dom endast tillsammans med intressebeva- 
karen, 

2) besluta att den myndige inte är behörig 
att foreta vissa rättshandlingar eller inte har 
rätt att förfoga över viss egendom, eller ge- 
nom att 

3) omyndigforkiara den myndige. 
Ingen f i r  omyndigförklaras om de övriga 

åtgärder som nämns i 1 mom. är tillräckliga 
för att trygga den myndiges intressen. 

Handlingsbehörigheten f%r inte heller i 
övrigt begränsas mer än vad sorn är nödvän- 
digt for att skydda vederbörandes intressen. 
Begränsningen Er inte utsträckas till rätts- 
handlingar som en omyndig enligt lag är 
behörig att foreta. Domstolen kan emellertid 
av vägande skäl begränsa vederbörandes rätt 
att förfoga över vad denna efier begräns- 
ningsbeslutet förvärvar genom eget arbete. 

19 § 
En minderårigs handlingsbehörighet kan 

begränsas så som anges i 18 8 efler att den 

minderårige Qllt 17 år. I sådana fall börjar 
begränsningen när den minderårige filler 
18 år. 

20 3 
När domstolen beslutar om begränsning av 

handlingsbehörigheten, skall den samtidigt 
vid behov forordna en intressebevakare for 
huvudmannen. 

21 8 
Om någon har foreta it en rättshandling, 

foreta å grund av en begränsning av hand- 

ens bindande verkan, återbetalning av pre- 
stationer och ersättning av prestationers värde 
eller av skada vad som bestäms i 26-28 3. 

som han eller hon inte i? ar varit behörig att 

lingsbe t öngheten, gäller om rättshandling- 

22 3 
Ett beslut genom viiket nå ons handlings- 

eller den tid som anges i beslutet. 
Begränsningen eller dess gilti hetstid kan 

eller av någon annan orsak. Begränsningen 
skall upphävas när den inte längre är nöd- 
vändig. 

Vad som anges i 17 0 4 mom. tilläm as 

gränsats. 

behörighet har begränsats gä Y ler tiIls vidare 

ändras på grund av forändrade f orhållanden 

även om någons handlingsbehörighet har ! e- 

4 kap. 

Den omyndiges ställning 

23 § 
En omyndig har inte rätt att själv forfoga 

över sin egendom, ingå avtal eller foreta 
andra rättshandlingar, om inte något annat 
bestäms i lag. 

Om inte något annat bestärns i lag får den 
som har forklarats omyndi och kan forstå 

om ärenden 
som gäller hans eller hennes person. 
sakens betydelse själv besuta 'i 

24 § 
En omyndi får foreta rättshandlingar som 

vanliga och av mindre betydelse. 
En gåva eller gåvoutfastelse som gäller lös 

egendom och sorn utan intressebevakarens 
medverkan har givits en omyndig är bindan- 
de för givaren, orn den omyndige har för- 
stått sakens betydelse. 

rned beaktan d e av omständighetema är sed- 
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25 § 
En omyndig har rätt att forfo a över vad 

förvärvat genom eget arbete samt över egen- 
dom som intressebevakaren i enlighet med 
38 9 har ställt till den omyndiges förfogan- 
de. Den omyndige har rätt att bestämma 
även över avkastningen av den ovan nämnda 
egendomen samt det som har kommit i stäl- 
let for egendomen. 

Om den omyndige utövar sin rätt på ett 
sätt som klart står i strid med hans eller hen- 
nes intressen eller om en sådan risk uppen- 
bart foreligger, kan intressebevakaren överta 
forvaltnin en av egendom som avses i 

skydda den omyndiges intressen. Om åtgiir- 
den gäller den omyndiges arbetsinkomst 
skall formyndarmyndighetens samtycke in- 
hämtas. 

som han eller hon under omyn % igheten har 

1 mom. ti 'T 1 den del det är nödvändigt for att 

26 § 
En rättshandling sorn en omyndig inte har 

haft rätt att foreta blir inte bindande for den 
omyndige om inte intressebevakaren har gett 
sitt samtycke till den. 

En rättshandling som en ornyndig har före- 
tagit blir bindande för den omyndige om 
intressebevakaren eller den omyndige sj älv 
godkänner den efter att ha blivit myndig. 

En omyndigs rätt att upprätta testamente 
regleras i ärvdabalken. 

27 § 
Orn en omyndig har foretagit en rättshand- 

ling utan nödvändigt samtycke av intresse- 
bevakaren, har avtalsparten rätt att dra sig ur 
avtalet så länge det inte har godkänts eller 
fullgjorts på behörigt sätt. 

Om den med viIken rättshandlingen fore- 
togs visste att den andra parten var omyn- 
dig, har den förstnämnde likväl inte rätt att 
dra sig UT avtalet under den tid inom vilken 
samtycke enligt avtal skall inhämtas eller 
som rirnligen åtgår till inhämtandet. Parten 
kan emellertid dra sig ur en rättshandling så 
som anges i 1 mom. orn parten hade anled- 
nin att anta att den omyndige trots omyn- 
dig a eten hade rätt att foreta rättshandlingen. 

Den omyndige eller intressebevakaren 
skall underrättas om att en part drar sig ur 
en rättshandling. 

28 § 
Om en rättshandling som en omyndig har 

foretagit utan nödvändigt samtycke inte blir 
bindande, skall vardera arten återställa vad 

eller, om detta inte är möjligt, ersätta dess 
värde. Den omyndige är dock inte skyldig 
att ge mera i ersättning än vad som har an- 
vänts for den omyndiges skäliga underhåll 
eller vad som i övrigt har gagnat den omyn- 
dige. 

Om vardera parten i en rättshandling är 
om ndig och om en part inte kan återställa 
v a J s o m  mottagits pa grund av rättshand- 
Iingen, skall parten som ersättning betala ett 
belopp som för båda parterna kan betraktas 
som skäligt. När ersättningsbeloppet upp- 
skattas skall vardera partens stähing då 
rättshandlingen foretogs, forhållandena där- 
efter samt övriga omständigheter beaktas. 

Om en omyndig har Ett till stånd en rätts- 
enom en uppsåtli straBar gär- 

oberoende av gärningsmannens tillräknelig- 
het samt utan hinder av 1 och 2 mom., er- 
sättas med tillämpning av skadeståndslagen 
(41211974). 

som mottagits på grun if av rättshandlingen 

handlina ning, s a f 1 därigenom upp 8' ommen skada, 

5 kap. 

In tresse bevakarens ställning oc h 
uppgifter 

Företrädande a v h u vudm an nen 

29 § 
En intressebevakare är behörig att foreträ- 

da sin huvudman vid rättshandlingar som 
gäller huvudmannens egendom och ekono- 
miska angeläeenheter, om domstolen inte 
har beslutat nagot annat när uppdraget gavs 
eller om något annat inte foreskrivs. 

Om domstolen så forordnar, har intresse- 
bevakaren rätt att foreträda huvudmannen 
också i ärenden som gäller huvudmannens 
person, om huvudmannen inte kan forstå 
sakens betydelse. Intressebevakaren har dock 
inte rätt att med stöd av ett sådant forord- 
nande foreträda huvudmannen i ett ärende 
varorn annat bestämts. 

att på 

skap eller adoption, erkänna faderskap, god- 
känna ett erkännande av faderskap, upprätta 
eller återkalla ett testamente eller foreträda 
huvudmannen i andra sådana ärenden som 
på ett jämförbart sätt är personliga. 

Intressebevakaren är inte behöri 
huvudmannens vägnar samtycka ti B 1 äkten- 
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Om intressebevakarens rätt att fora huvud- 
mannens talan vid domstolar och myndig- 
heter bestäms särskilt. 

30 0 
Orn en huvudman har flera intressebevaka- 

re skall dessa tillsammans sköta intressebe- 
vakaruppdraget, såvida domstolen inte har 
beslutat fordela uppgifterna mellan dem. 

Om någon av intressebevakarna på gmnd 
av resa, sjukdom eller av någon annan orsak 
inte kan delta i beslutsfattandet och dröjsmål 
med beslutet skulle medfora olägenhet, är 
denna intressebevakares samtycke inte nöd- 
vändi t i ärendet. I ärenden som är av av- 

tressebevakarna dock endast besluta gemen- 
samt, om inte huvudmannens fordel uppen- 
bart kräver annat. 

Om intressebevakarna inte är eniga i ett 
ärende i vilket de skall besluta gemensamt 
och dröjsmål med beslutet skulle medfora 
olä enhet, kan en intressebevakare begära ett 

åsikt som skall foljas. Ett sadant beslut skall 
sökas hos den formyndarmyndighet som en- 
ligt 46 eller 47 fj övervakar intressebevaka- 
rens verksamhet. 

sevär t betydelse for huvudmannen kan in- 

bes Ii ut av formyndarmyndigheten om vems 

31  9 
En fordran som ingår i den egendom sorn 

forvaltas av en intressebevakare kan betalas 
endast till intressebevakaren eller till huvud- 
mannens konto som intressebevakaren an- 
visar. Också en till huvudmannen gjord be- 
talning är likväl giltig om gäldenären inte 
visste och med beaktande av omständighe- 
terna inte borde ha vetat att betalningen bor- 
de ha gjorts till intressebevakaren. 

Om huvudmannen har ett konto i ett kre- 
di tinst itut, skall intressebevakaren meddela 
institutet vem eller vilka som %r lyfta medel 
som finns på kontot. 

32 § 
En intressebevakare E r  inte skanka bort 

egendom sorn tillhör huvudmannen. 
En intressebevakare Gr inte foreträda hu- 

vudmannen när motparten är intressebevaka- 
ren själv, intressebevakarens make eller nå- 
gon annan intressebevakaren närstående per- 
son eller någon som intressebevakaren fore- 
träder. Orn syskon har en gemensam intres- 
sebevakare är denne dock behörig att fore- 
träda syskonen vid arvskifte, om inte sysko- 

nens intressen är motstridiga på p n d  av 
yrkanden som har framställts vid skiftet eller 
andra omständigheter som har samband med 
skiftet. 

Vad som bestäms i 2 mom. skall också 
iakttas då intressebevakarens och huvudman- 
nens intressen av någon annan orsak kan bli 
motstridiga. 

33 § 
En intressebevakare sorn i enlighet med 

10 0 har forordnats for en frånvarande per- 
son f"ar inte forrän tre år har forfiutit sedan 
man senast hade vetskap om den frånvaran- 
de sälja dennes egendom, om inte forsälj- 
ningen är nödvändig for betalning av en 
skuld, for boutredning, for forhindrande av 
att egendom forstörs eller av någon annan 
motsvarande orsak. En intressebevakare som 
i enlighet med 10 0 har förordnats att beva- 
ka en blivande ägares rätt får inte sälja 
egendom som har ställts under intressebeva- 
karens uppsikt, om inte forsäljningen är på- 
kallad av någon orsak sorn nämns ovan. 

En intressebevakare som avses i 1 mom. 
€år foreträda en arvinge eller testamentstaga- 
re i ärenden som gäller delgivning eller 
klander av testamente, men intressebevaka- 
ren är inte behörig att på arvin ens eller tes- 

rättigheter preskriberas. 
Rättshandlingar sorn en intressebevakare 

som forordnats att bevaka en frånvarande 
persons eller blivande ägares rätt foretar 
med stöd av sitt forordnande är giltiga, även 
om egendomen tillfaller någon annan än den 
som intressebevakaren forordnats att foreträ- 
da. 

tamentstagarens vägnar förhin e! ra att dennas 

34 § 
Om inte något annat bestäms i lag, har in- 

tressebevakaren inte rätt att på huvudman- 
nens vägnar utan formyndarmyndighetens 
tillstånd 

1) överlåta eller mot vederlag forvärva fast 
egendom eller sådan arrende- eller annan 
nyttjanderätt jämte byggnader som utan 
markägarens hörande kan överlåtas till tredje 
man, 

2) pantsätitta huvudmannens egendom eller 
på annat sätt grunda panträtt i egendomen, 

3) överlåta nyttjanderätten till fast eller 
annan i 1 punkten avsedd egendom for en 
längre tid än fem år eller for en längre tid 
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än ett år fiån det att huvudmannen blivit 
myndig, 

4) uppta annat lån än studielån med stats- 
borgen, ingå växelforbindelser eller ta an- 
svar for annans skuld, 

5) börja idka näring for huvudmannens 
räkning, 

6) ingå avtal om bildande av eller delak- 
tighet i ett öppet bolag eller kommanditbo- 

7) avstå från arv eller överlåta huvudman- 
nens arvsandel, 

8) ingå avtal om samforvaltning av döds- 
bo, 

9) ingå avtal om awittring eIler arvskifte 
som förrättas utan sådan skiftesman som avses 
i 23 kap. ärvdabalken, 

10) överlåta eIIer mot vederlag forvärva 
aktier eller andelar som berättigar till besitt- 
ning av en lägenhet eller sådan bostadsrätt 
som avses i lagen om bostadsrättsbostäder 
(6501 1990), 

1 1 )  genom ett tidsbundet avtal överlåta 
nyttjanderätten till en lägenhet vars besitt- 
ning gmndar sig på sådan rätt som avses i 
10 pünkten, for en längre tid än fem år eIler 
for en Iän re tid än ett år från det att huvud- 

12) sälja eller låta avverka Skog till för- 
säljning, till forsäljning ta eller överlåta riitt 
att ta sten, grus, sand, lera, torv eller mull 
på huvudmannens mark, om detta inte sker i 
enlighet med en av formyndarmyndigheten 
godkänd plan för forvaltningen av egendo- 
men, eller 

13) mot vederlag forvärva i 2 8 lagen om 
värdepappersföretag (5791 1996) avsedda in- 
vesteringsobjekt eller andelar i sammanslut- 
ningar, med följande undantag: 

a) masskuldebrev som staten, en kommun 
elIer en samkommun har ernitterat, 

b) värdepapper med vilka bedrivs offentlig 
handel enligt 1 kap. 3 0 värdepappersmark- 
nadslagen (4951 1989), 

c) andelar i en placeringsfond vars kapital 
till minst tre fjärdedelar har placerats i såda- 
na masskuldebrev eller värdepapper sorn 
nämns i underpunkterna a och b, 

d) sådana investeringsobjekt som kan jäm- 
foras rned investeringsobjekt som avses i 
underpunkterna a - c  och sorn bestäms ge- 
nom forordning, samt 

e) sådana aktier och andelar som i huvud- 
sak medfor rätt att erhålla nyttigheter eller 
tjänster sorn vanligen används i hushåll, om 

lag, 

mannen b k ivit myndig, 

andelen inte är förenad rned personligt an- 
svar for sammanslutningens skulder. 

Tillstånd skall sökas hos den formyndar- 
myndighet som enligt 46 eller 47 5 överva- 
kar intressebevakarens verksamhet. Om till- 
stånd söks för en rättshandling som foretas 
på en minderårig persons vägnar skall för- 
myndarmyndigheten bereda en minderårig 
som Qllt 15 ar tillfalle att bli hörd, om inte 
den minderåriges ståndpunkt tillforlitligt 
fiamgår av ansökningshandlingarna. På hö- 
rande av en part tillämpas i övrigt lagen om 
förvaltningsförfarande (5981 1982). 

Orn intressebevakaren har fått tillstånd for 
verksamhet eller uppdrag som avses i 
1 mom. 5 eller 6 punkten, ger detta intresse- 
bevakaren rätt att utan hinder av 1 mom. 
foreta de rättshandlingar som rörelsens eller 
näringsverksamhetens art kräver. 

35 0 
Förmyndarmyndigheten kan bevilja tiH- 

stånd enligt 34 5 ,  om den rättshandling eller 
åtgärd som tillståndsansökan avser är foren- 
lig med huvudmannens intressen. Härvid 
skall beaktas vad som i 3 7 - 4 1  8 bestäms 
om forvaltningen av egendomen. 

36 3 
En rättshandling som intressebevakaren 

inte var behörig att foreta binder inte huvud- 
mannen. 

En rättshandling som intressebevakaren 
har företagit utan behövhgt tillstånd binder 
inte huvudrnannen, om inte den formyndar- 
myndighet hos vilken tillstånd borde ha 
sökts i efterhand på ansökan av intressebe- 
vakaren godkänner rättshandlingen. Om av- 
talspartens rätt att dra sig ur avtalet gäller 
härvid i tillämpliga delar 27 8 2 mom. 

Om en rättshandling som intressebevaka- 
ren har foretagit inte är bindande enligt 
1 mom., gäller beträffande intressebevaka- 
rens skyldighet att ersätta den skada som 
åsamkats avtalsparten i tillämpliga delar 
25 § lagen om rättshandlingar pa förmögen- 
hetsrättens område (2281 1929). 

Egen dornsf rvu 1 tn i pig 

37 § 
Intressebevakaren skall forvalta huvud- 

mannens egendom så att egendomen och 
avkastningen därav kan användas till nytta 
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för huvudmannen och for att tillgodose hu- 
vudmannens ersonliga behov. 1 sitt u pdrag 
skall intresse t: evakaren samvetsgrant tevaka 
huvudmannens rättigheter och fiärnja huvud- 
mannens bästa. 

Intressebevakaren skall överta besi ttningen 
av den egendom som intressebevakaren skaH 
förvalta till den del det är nödvändigt för att 
skydda huvudmannens intressen. Intressebe- 
vakaren har härvid vid behov rätt till hand- 
räckning i enlighet med 40 3 polislagen 
(4931 1 995). Egendom som huvudmannen 
fritt Gr forfoga över Gr intressebevakaren 
dock inte ta i sin besittning mot huvudman- 
nens vilja. 

38 § 
Hos huvudmannen skall kvarlämnas den 

egendom som han eller hon behöver for sitt 
personli a bruk. TiH huvudmannens forfo- 

tionsmedel som med beaktande av huvud- 
mannens behov och övri a ornständigheter 
bör anses skäligt. Intresse E evakaren kan till 
huvudmannens forfogande kvarlämna även 
annan denne tillhörig egendom, om detta är 
forenligt med huvudmannens intresse. 

Om huvudmannen vill ge en gåva som 
med hänsyn till omständigheterna är sedvan- 
lig och av ringa ekonomrsk betydelse, skall 
intressebevakaren se till att givarens avsikt 
kan uppQllas . 

gande s a al1 kvarlämnas så mycket disposi- 

39 0 
Intressebevakaren skall bevara den egen- 

dom som huvudmannen under den tid intres- 
sebevakningen fortgår eller därefier behöver 
for sitt boende eller for idkande av näring 
eller sorn i övrigt har särskilt värde för hu- 
vudmannen. 

Ovrig egendom, som inte används för hu- 
vudmannens underhåll eller andra behov, 
skall placeras på ett tillräckligt värdebestän- 
digt sätt och så att den ger skälig avkast- 
ning. 

Intressebevakaren skall på begäran upplysa 
huvudmannen om dennes ekonomiska ställ- 
ning samt om de åtgärder som intressebeva- 
karen har vidtagit vid forvaltningen av egen- 
domen. 

Förmyndarmyndi kan bestämma att 
intressebevakaren upp en riktgi- 

vande plan for forvaltning och användning 
av e endomen och forete planen hos for- 
myn f armyndigheten for godkännande, om 
det skall anses nödvändigt med beaktande av 
egendomens art och rnängd samt övriga om- 
ständigheter. Planen skall göras upp med be- 
aktande av vad som i 37-39 0 bestäms om 
egendoms förvaltning. 

Planen for egendomsforvaltningen kan vid 
behov ändras eller kompletteras. 

41 § 
Har någon ÖverIåtit egendom genom gåva 

eller testamente med föreskrifter om hur 
egendomen skall förvaltas, skaI1 föreskrifier- 
na föl’as utan hinder av vad som bestäms i 

Domstolen kan dock på ansökan av intres- 
sebevakaren besluta att egendomen skall 
forvaltas i enlighet med denna Iag, om det 
är uppenbart att givarens avsikt på grund av 
ändrade forhållanden eller av någon annan 
orsak inte kan upp@Ilas genom foreskrifter- 
na om förvaltningen av egendomen. 

detta k apitel. 

Om vårdn ade pi om h uvudm an n en 

42 3 
En intressebevakare som har forordnats for 

en erson som har uppnått myndighetsåldern 

omvårdnad och rehabilitering som med tan- 
ke på huvudmannens behov och forhållan- 
den samt med beaktande av huvudrnannens 
önskemål skall anses lämplig. 

ska P 1 se till att huvudmannen får sådan vård, 

Hörande av huvudmannen 

43 § 
Innan intressebevakaren fattar besIut i ett 

ärende sorn hör till ugpdraget skall intresse- 
bevakaren ta reda pa huvudrnannens åsikt, 
orn saken kan anses vara viktig for huvud- 
mannen och hörandet kan ske utan betydan- 
de svårigheter. 

Det är dock inte nödvändigt att höra hu- 
vudmannen orn denne inte kan forstå sakens 
be delse. 8 m  huvudmannen är minderårig skall 
även vårdnadshavaren tillfiågas så som be- 
stäms i 1 mom. 
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Intressebevakarens arvode och 
kostnadsersit fning 

44 § 
En minderårigs forälder och en vårdnads- 

havare som är den minderåriges intressebe- 
vakare har rätt att av den minderåriges me- 
del f?i ersättning for nödvändiga kostnader. 

Intressebevakaren for en person som upp- 
nått myndighetsåldem och en annan for en 
minderårig förordnad intressebevakare än en 
sådan som avses i 1 mom. har rätt att av 
huvudmannens medel få ersättning for nöd- 
vändiga kostnader samt ett arvode som är 
skäIigt i forhållande till uppdragets art och 
omfattning samt huvudmannens tillgångar. 

Justitieministeriet kan ge närmare anvis- 
ningar om arvodesgrunderna. 

Skades tån dsskyldighet 

45 4 
En intressebevakare som i sitt uppdrag 

uppsåtligen eller av oaktsamhet har åsamkat 
huvudmannen skada är skyldig att ersätta 
skadan. 

På jämkning av skadestånd och fordelning 
av skadeståndsansvaret mellan två eller flera 
skadeståndsskyldiga tillämpas 2 och 6 kap. 
skadeståndslagen. Orn en sådan allmän in- 
tressebevakare som avses i lagen om ord- 
nande av intressebevakningstjänster i for- 
myndarverksamheten (4431 1 999) har åsamkat 
skada skall på skadeståndsansvaret dessutom 
tillämpas 3 och 4 kap. skadeståndslagen. 

Huvudmannen är inte skyldig att er- 
sätta skada som intressebevakaren har orsakat 
när han hstr handlat for huvudmannens räk- 
ning. 

6 kap. 

Övervakning av intressebevakarens 
verksamhet 

Tillsy nsmyn digh e t 

46 0 
Förmyndarmyndigheten skall overvaka 

intressebevakarens verksamhet . Overvak- 
ningen hör till den formyndarmyndighet 
inom vars verksamhetsområde den som har 
en intressebevakare har sin hemkommun 
enligt lagen om hemkommun (20 1/1994}. 

Om den som har en intressebevakare inte 

har hemkommun i Finland, hör övervakning- 
en till den formyndarmyndighet inom vars 
verksamhetsområde den som har intressebe- 
vakare huvudsakligen vistas. 

Om intressebevakningen gäller en frånva- 
rande persons eller blivande ägares rätt i ett 
dödsbo hör övervakningen till den fomyn- 
darmyndighet som enligt 1 mom. hade varit 
behörig att övervaka en for arvlåtaren for- 
ordnad intressebevakares verksamhet. Om 
någons intressen annars skall bevakas med 
stöd av 10 9, är den formyndarmyndighet 
behörig inom vars verksamhetsområde be- 
hovet av intressebevakning framkommer. 

Om det inte finns någon sådan formyndar- 
myndighet som övervakningen hör till enligt 
1 eller 2 mom., skalI Helsingfors magistrat 
övervaka intressebevakarens verksamhet. 

47 § 
Om intressebevakamppdraget har inforts i 

registret över form nderska särenden, skall 
övervakningen u t Z Z  0 skötas av 
den formyndarmyndighet som enligt 46 
var skyldig attt övervaka intressebevakarens 
verksamhet då uppdraget infordes i registret. 

Den förmyndarmyndighet som enligt 
1 mom. skall sköta övervakningen kan över- 
föra den till en annan formyndarmyndighet, 
om den vars intressen skall bevakas har 
hemkommun inom den sistnämnda myndig- 
hetens verksamhetsområde eller om överfo- 
ringen av någon annan orsak är nödvändig 
for övervakningen. Före överforingen skall 
intressebevakaren och den övertagande for- 
my-pdarmyndigheten höras. 

Andring i beslut vamed övervakningen 
överforts får inte sökas genom besvär. 

Egendomsforteckning 

48 0 
Intressebevakaren skaII inom tre månader 

fiån uppdragets början till formyndarmyn- 
digheten ge in en förteckning över huvud- 
mannens tillgån ar och skulder som intresse- 

skali även uppges den egendom som med 
stöd av 38 5 1 mom. har kvarlämnats till 
huvudmannens forfogande. Om huvudman- 
nen senare fir egendom som skall forvaltas 
av intressebevakaren, skall en forteckning 
över denna egendom inlämnas inom en må- 
nad från fånget. Skyldigheten att ge in en 
sådan förteckning gäller likväl inte sådana 

bevakaren skal f förvalta. 1 forteckningen 

2 490301145 
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periodiska prestationer sorn huvudmannen 
får rned stöd av en rättighet som antecknats 
i forteckningen. 

När huvudmannen blir delä are i ett döds- 

darmyndigheten en kopia av bouppteck- 
ningsinstrumentet inom en månad från 
bouppteckning en. 

Vad som bestäms i 1 mom. gäller inte en 
forälder som är intressebevakare för sitt 
minderåriga barn, om den minderåriges 
egendom är ringa. Förmyndarmyndigheten 
kan på intressebevakarens ansökan förlänga 
den i 1 mom. foreskrivna tiden, om detta är 
nödvändigt på grund av egendomens storlek 
eller av någon annan orsak. 

bo skail intressebevakaren til B ställa formyn- 

49 0 
Intressebevakaren skall i den forteckning 

som avses i 48 0 forsäkra att de uppgifter 
han eller hon har lämnat är riktiga och att 
ingenting avsiktligt har utelämnats. Domsto- 
len kan ålägga intressebevakaren att styrka 
sina uppgifter under ed eller med stöd av 
forsäkran, om formyndarmyndigheten kräver 
det. 

Redovisn ingsskyldighet 

50 § 
En intressebevakare som har till uppgift att 

firvalta egendom är skyldig att föra bok 
över huvudmannens tillgångar och skulder 
samt över vad som hänt under redovisnings- 
perioden. 

Om uppdraget innefattar annat än egen- 
domsförval tning är intressebevakaren skyldig 
att gölra anteckningar som gör det rnöjligt att 
redogöra for de åtgiirder som vidtagits med 
anledning av forordnandet . 

5 1  3 
En intressebevakare SOM avses i 50 3 

1 mom. skall årligen ge in en redovisning 
t ill formy ndarm y ndi g he t en (å rsreduvisn ing) . 
Förmyndarmyndigheten kan besluta att redo- 
visningsperioden är någon annan ettårsperiod 
än kalenderåret, om detta med hänsyn till 
egendomsforvaltningen och bokforingen el- 
ler granskningen av redovisningen är ända- 
måisenli t. 

Årsrefovisningen skall ges in inom tre 
månader efter redovisningsperiodens utgång. 
Om intressebevakanippdraget började under 
den senare hälften av redovisningsperioden, 
kan formyndarmyndigheten besluta att redo- 

visningen skaI1 ges i samband med foljande 
årsredovisning . 

Om intressebevakaren på grund av sjuk- 
dom eller uppdragets omfattning eller av nå- 
gon annan motsvarande orsak inte förmår 
eller har formått ge in årsredovisningen 
inom foreskriven tid, kan förmyndarmyndig- 
heten På ansökan forlänga tiden. 

En intressebevakare for en minderårig är 
inte skyldig att ge in en årsredovisning for 
ett uppdrag som inte har kravt inforande i 
regis tret över formynderskapsärenden. 

52 § 
En intressebevakare vars uppdrag upphör 

eller begränsas är skyldig att utan dröjsmål 
till formyndarmyndigheten ge in en redovis- 
ning över forvaltningen av den egendom 
som han eller hon inte längre skall forvalta 
for den tid for vilken redovisning inte tidi- 
gare har ingetts (slutredovisning). En intres- 
sebevakare for en minderårig är emellertid 
inte skyldig att ge in nå on slutredovisning 

i registret över formynderskapsärenden. 
for ett uppdrag som inte 5 ar krävt inforande 

53 0 
Om det av forteckningen över egendomen 

eller av årsredovisningen fkamgår att huvud- 
mannen inte har någon egendom eller att 
den egendom som intressebevakaren forval- 
tar är rin a, kan finnyndarmyndigheten for 

karen från den årliga redovisningsskyldig- 
heten eller bestämma att redovisningsperio- 
den skall vara längre än ett år. Sådan befii- 
else eller forlängning av redovisningsperio- 
den kan dock inte beviljas orn huvudmannen 
har betydande skulder och intressebevakaren 
skall sköta betalningen av dem. Förmyndar- 
myndigheten kan vid behov ändra ett beslut 
som avses ovan. 

viss tid e f ler tills vidare befkia intressebeva- 

54 6 
I samband med årsredovisningen och slut- 

redovisningen skall också de verifikat som 
behövs lämnas in för granskning. Verifika- 
ten skall återlämnas till intressebevakaren ef- 
ter granskningen. 

Intressebevakaren är skyldig att bevara de 
verifikat som h6r till redovisningen tills ti- 
den for väckande av talan enli t 61 8 

har 
väckts, tills saken har avgjorts och avgöran- 
det har vunnit laga kraft. DäreRer har hu- 
vudmannen, dennes rättsinnehavare eller en 

1 mom. har löpt ut eller, om taan Y 
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ny intressebevakare rätt att få verifikaten i 
sin besittning. 

55 0 
Av årsredovisningen och slutredovi sningen 

skall framgå huvudmannens tillgångar och 
skulder vid ingången och utgången av redo- 
visningsperioden, vilka förändringar som har 
skett under redovisningsperioden och vilka 
betydande rättshandlingar som företagits på 
huvudmannens vägnar samt övriga motsva- 
rande åtgärder som intressebevakaren har 
vidtagit vid förvaltningen av egendomen. 
Uppgifterna skall ges på ett sådant sätt att 
formyndarmyndigheten rned stöd av redovis- 
ningen kan övervaka hur egendomen forval- 
tas och hur forvaltningsplanen foljs. 

1 redovisningen skall även uppges den 
egendom som intressebevakaren under redo- 
visningsperioden s tällt till huvudrnannens 
forfogande. 

Om huvudmannen har forälder, make, barn 
eller någon annan närstående person som sin 
intressebevakare, kan formyndarmyndigheten 
besluta att redovisningen för den egendom 
som intressebevakaren forvaltar eller for en 
viss del av egendomen E r  vara allmänt hål- 
len, om detta kan anses tillräckligt med han- 
syn till det slag av egendom som intressebe- 
vakaren forvaltar. Av redovisningen skall 
dock framgå hur egendomen har forändrats 
under redovisningsperioden. 

56 § 
När förmyndarmyndigheten har fått årsre- 

dovisningen eller slutredovisningen skall den 
utan dröjsmål granska hur egendomen har 
forvaltats, om skäliga dispositionsmedel har 
ställts till huvudmannens forfogande och om 
redovisningen är rätt uppgjord. 

Intressebevakaren skall på begäran ge for- 
myndarmyndigheten alla nödvändiga uppgif- 
ter, verifikat och handlingar som gäller upp- 
draget samt forete de värdepapper som in- 
tressebevakaren forvaltar. 

Furmy ndarmy n dighetens två ngsm edel 

57 3 
Om intressebevakaren forsummar att ge in 

vederbörliga redovisningar, forteckningar 
eller verifikat eller en begärd utredning eller 
underlåter att uppgöra en sådan forvaltnings- 
plan som formyndarmyndigheten har ålagt 
denne att göra upp, kan förmyndarmyndig- 

heten ålägga intressebevakaren att vidta den 
forsummade åtgärden och forena beslutet 
med vite eller hot om att åtgärden utfors på 
den forsumliges bekostnad. 

När formyndarmyndigheten förordnar att 
hotet om tvångsutförande skall verkställas 
kan den vid vite förplikta intressebevakaren 
att till den som utfor åtgärden överlämna de 
verifikat och handlingar som behövs för att 
uppdraget skall kunna utforas. 

På ärenden som aäller vite och hot orn 
tvångsutforande tilläipas i övrigt viteslagen 
(1 113/1990). 

Tryggande av huvudmannens 
in fressen 

58 § 
Om tryggandet av huvudrnannens intressen 

fomtsätter en åtgärd som intressebevakaren 
inte har vidtagit, kan domstolen på ansökan 
av formyndarmyndigheten, huvudmannen 
själv eHer någon annan som avses i 72 8 
1 och 2 mom. forordna att en annan intres- 
sebevakare skall se till att åtgärden vidtas. 
Domstolen kan på motsvarande sätt forordna 
en annan intressebevakare, om det finns skäl 
att väcka talan mot intressebevakaren innan 
dennes uppdrag har upphört. 

Åtgärder då in tresse beva kamppdraget 
upphör 

59 5 
När uppdraget upphör är intressebevakaren 

skyldig att utan dröjsmål överlåta den for- 
valtade egendomen till sin huvudman, till 
den nya intressebevakaren eller till någon 
annan som är berättigad att ta emot egendo- 
men. 

När intressebevakarens uppdrag up hör på 
grund av att huvudmannen avlidit ocR egen- 
domen inte utan dröjsmål kan överlåtas till 
bodelägarnas sarnförvaltning, kan intressebe- 
vakaren överlåta e endomen for att forvaltas 

3 3 ärvdabalken kan vårda boets egendom. 
Intressebevakaren skall underrätta alla bodel- 
ägare vars vistelseort och identitet är kända 
om överlåtelsen av egendomen. 

av en sådan bode k ägare som enligt 18 kap. 

60 9 
När intressebevakarens u pdrag har upp- 

kat slutredovisningen, skall den framställa 
hört och formyndarmyndig R eten har grans- 
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sina anrnärkningar över redovisningen samt 
ge en kopia av slutredovisningen tiI1 den 
som har rätt att ta emot egendomen. Den 
sistnämnda har på begäran rätt att av intres- 
sebevakaren få till påseende de verifikat som 
hänfor sig till årsredovisningarna och slut- 
redovisning en. 

Intressebevakaren kan vid vite åläggas att 
visa upp verifikaten enligt vad som bestäms 
i 575.  

61 § 
Skadeståndstalan som grundar sig på in- 

tressebevakarens verksamhet skall väckas 
inom ett år från det att formyndarm ndigheten 

handlingar som äller intressebevakningen 
till den som varit % erättigad att ta emot dem. 
När det är fiåga om en sådan intressebeva- 
kare sorn nämns i 50 0 2 mom., räknas tiden 
för väckande av talan dock från det att in- 
tressebevakaren har gett en sådan redogörel- 
se som avses i nämnda moment till den som 
varit berättigad att ta emot redogörelsen. 

Den i 1 mom. nämnda tiden for väckande 
av talan tillämpas dock inte, om skade- 
ståndsstalan grundar sig på en omständighet 
som inte fiamgår av redovisningarna. 

Om intressebevakaren har åsamkat huvud- 
mannen skada genom ett brott och tiden for 
väckande av åtal for brottet är längre än den 
tid som nämns i 1 mom., kan skadestånd yr- 
kas under den tid som gäller for väckande 
av åtal. 

i enlighet med 60 8 har över r ämnat de 

62 § 
En skadeståndstalan som grundar sig på en 

omständighet som framgår av redovisningen 
kan inte väckas, om den som har haft rätt att 
ta emot redovisningen, efter att ha Gtt de 
handlingar sorn nämns i 60 3, skriftligen har 
godkant intressebevakarens verksamhet eller 
i övrigt skriftligen meddelat att han eller hon 
inte kommer att kräva skadestånd. 

63 § 
Om intressebevakaren har avlidit gäller i 

fiåga om dödsbodelägarnas, boutrednings- 
mannens och konkursboets skyldigheter i 
tillämpliga delar bestämmelserna om intres- 
sebevakare i detta kapitel. 

Den sorn det åliFger att forvalta dödsboet 
skall utan dröjsmaI underrätta formyndar- 
myndigheten om intressebevakarens död 
samt ta hand om huvudmannens egendom så 
länge den är i boets besittning. 

Vad som förskrivs i 1 och 2 mom. tilläm- 
pas likväl inte, om intressebevakaren var en 
allmän intressebevakare. 

7 kap. 

Registrering av intressebevakning 

64 0 
Re istret över förmynderskapsärenden är 

ett ri a somfattande register sorn fors av for- 
myndarmyndigheterna och befolkningsregis- 
tercentralen for övervakningen av intressebe- 
vakarnas verksamhet samt for tryggande av 
tredje mans rätt. 1 registret får identifierings- 
uppgifter och kontaktinformation om intres- 
sebevakaren och dennes huvudman foras in. 
1 registret Tår dessutom inforas uppgifter om 
begränsning av en persons handlingsbehörig- 
het, begränsningens innehåll, intressebevaka- 
rens uppdrag och gmnderna for forordnan- 
det, lämnande och gransknin av egendoms- 
forteckning, redovisning oc8 forvaltnings- 
plan, beslut om i 34 8 avsett tillstånd samt 
om formyndarmyndigheternas åtgärder i en- 
lighet med 57 och 60 §. Därutöver Gr upp- 
gifter som är nödvändiga for registrets an- 
vändningsändstmål men som inte är person- 
uppgifter foras in i registret. 

Förmyndarmyndigheten svarar for upgda- 
teringen av registret med avseende pa de 
intressebevakaruppdrag som den utövar till- 
syn över . Förmyndarmyndighe ten beslu t ar 
om utlämnande av uppgifter ur registret, 
Rättelse av en uppgift i registret skall yrkas 
hos den formyndarmyndighet som utövar 
tillsyn över den berörda intressebevakarens 

Befolkin sregistercentralen svarar för 

ningen av dem. 
Till registret över formynderskapsärenden 

kan från befolkningsdatasystemet överforas 
for registrets up rätthållande nödvändiga 

ändringar 1 dem. 

uppdrag 

registrets al B männa funktiona och samord- 

personuppgifter oc i övriga uppgifter jämte 

65 § 
Intressebevakning och begränsning av 

handlingsbehörigheten skall inforas i regist- 
ret när 

1) en intressebevakare förordnas for en 
myndig person, 

2) en myndig persons handlingsbehörighet 
begränsas, 
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3) någon annan än en forälder forordnas 
till intressebevakare for en minderårig, 

4) en intressebevakare forordnas for en 
minderårig rned stöd av 9 tj eller en minder- 
årig persons handlingsbehörighet begränsas 
med stöd av 19 3, 

5) en intressebevakare forordnas för en 
frånvarande person eller blivande ägare. 

Intressebevakning skall dock inte inforas i 
registret över formynderskapsärenden, om 
intressebevakarens up drag inte omfattar 

gons rätt i ett oskiftat bo. 
När domstolen fattar ett beslut som inne- 

bär att intressebevakning skall inforas i re- 
gistret över formynderskapsärenden, skall den 
underrätta den form darmyndighet som 

saken. 

egendomsforvaltning e f ler bevakning av nå- 

övervakar intressebeva r arens verksamhet om 

66 3 
En intressebevakning skall inforas i regist- 

ret över förmynderska särenden även när 

1)  en minderårig är delä are i ett dödsbo 

ar inte är ringa, eller att 
2) en minderårig har egendorn sorn förval- 

tas av en intressebevakare och egendomen 
inte är ringa. 

Om särskilda skäl foreligger, skall en in- 
tressebevakning som avses i 1 mom. inforas 
i registret över formynderskapsärenden även 
om egendomen eller beloppet av tillgångarna 
i dödsboandelen är ringa. 

Genom forordning kan bestämmas när be- 
loppet av tillgångarna skall anses ringa. 

förrnyndarmyndigheten F ar kännedom om att 

och hans eller hennes ande B i boets tillgång- 

67 3 
Om inte något annat följer av 68 8 har en- 

var rätt att ur registret över formynderskaps- 
ärenden få uppgifter om huruvida en viss 
person har en intressebevakare, vem som är 
rntressebevakare för en viss person, vilket 
uppdrag intressebevakaren har samt om nå- 
gons handlingsbehörighet har begränsats och 
på vilket sätt. Personbeteckning får dock ges 
ut endast till den som behöver den for att 
bevaka sina intressen och rättigheter eller 
fullgöra sina förpliktelser. 

Var och en har rätt att enligt vad som sär- 
skilt bestäms få veta vilka u pgifter om ho- 

gistret över formynders kapsärenden. 
En intressebevakare har rätt att få veta vad 

nom eller henne sjäIv som K ar införts i re- 

som har registrerats om uppdraget eller hu- 
vudmannen. 

Statliga och kommunala myndigheter sarnt 
FoIkpensionsanstalten har rätt att få for sköt- 
seln av sina ålig anden behövliga uppgifter 
ur regis tret över F ormynderskapsärenden. 

Uppgifterna i re istret över formynder- 

från det att intressebevakningen upphört. 
Efter att intressebevakningen har upphört 

har endast den rätt att med stöd av 67 0 
1 mom. få uppgifter ur registret över for- 
mynderskapsärenden som behöver dem for 
att bevaka sina intressen och rättigheter eller 
fbllgöra sina forpliktelser. 

skapsärenden skall ? evaras i tio år räknat 

8 kap. 

Bestämmelser om rättegångsfiorfarandet 

69 § 
Ett ärende som gälIer förordnande av in- 

tressebevakare eller begränsning av en per- 
son s handling sbe hör ig he t anhäng i g g ö rs vid 
tingsrätten genom ansökan. 

70 § 
Om inte något annat bestäms nedan skall 

ett ärende sorn gäller forordnande av intres- 
sebevakare eller begränsning av en persons 
handlingsbehörighe t anhängiggöras vid den 
tingsrätt inom vars domkrets den vars intres- 
sen skall bevakas har sin hemkommun eller, 
om personen i fråga inte har hemkommun i 
Finland, inom vars domkrets han eller hon 
huvudsakligen vistas. 

Ett ärende som gäller forordnande av in- 
tressebevakare för att bevaka en frånvarande 
persons rätt i ett dödsbo skall anhängiggöras 
vid den tingsrätt som är laga domstol i ären- 
den som gäller kvarlåtenskapen. Om ett for- 
ordnande av intressebevakare i övrigt söks 
med stöd av 10 $ i denna lag, skall ärendet 
anhängiggöras vid den tingsrätt inom vars 
domkrets den frånvarande personen har 
egendom eller där behovet av intressebevak- 
ning har fiamkommit på något annat sätt. 

Om det inte finns någon annan domstol i 
Finland där ärendet kan anhängiggöras, kan 
det anhängiggöras vid Helsingfors tingsrätt. 

71 § 
Om ansökan gäller forordnande av intres- 
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sebevakare for en rättegång, kan ärendet 
även anhängiggöras vid den tingsrätt där 
rättegången är eller kommer att bli an- 
hängig. 

72 0 
En ansökan om forordnande av intressebe- 

vakare eller en ansökan om be ränsning av 

formyndarmyndigheten eller av den vars 
intressen skall bevakas eller dennes intresse- 
bevakare, forälder, make, barn eller av nå- 
gon annan närstående person. 

Ett ärende som gäller förordnande av in- 
tressebevakare for en minderårig kan även 
anhängiggöras av den minderåriges vård- 
nadshavare eller av ett i 6 tj socialvårdslagen 
(7 1 O/ 1 982) avsett organ. 

När en intressebevakare behövs för att 
bevaka en fiånvarande persons e k r  blivande 
ägares rätt i ett dödsbo, skall boutrednings- 
mannen, en annan boförvaltare, en skifies- 
man eller en bodelägare göra en ansökan 
hos tingsrätten om forordnande av en intres- 
sebevakare. Boutredningsmannen eller s kif- 
tesmannen kan också annars göra en an- 
sökan, om det är nödvändigt for awittringen 
eller arvskiftet att forordna en intressebeva- 
kare. Om en frånvarande gersons angelägen- 
heter av andra orsaker maste skötas kan an- 
sökan förutom av dem som avses i 1 mom. 
göras även av den vars intresse eller rätt 
saken gäller. 

en persons handlingsbehörighet a an göras av 

73 § 
I ett ärende som gäller forordnande av en 

intressebevakare for en minderårig skalI den 
minderåriges vårdnadshavare och den min- 
derårige, om denne har Qllt 15 år, beredas 
tillfalle att bli hörda. 

1 ett ärende som gäller förordnande av in- 
tressebevakare for en myndig person, skall 
den vars intressen skall bevakas samt, om 
det med beaktande av forhållandena inte är 
uppenbart onödigt, dennes make beredas 
tillfalle att bli hörda. 

Tillfalle till hörande behöver dock inte be- 
redas, om delgivning av kallelse till hörande 
skall ske genom domstolens kungörelse i en- 
lighet med 11 kap. 9 § rättegångsbalken. 

74 6 
I ett ärende som gäller begränsning av 

handlingsbehöri heten skall domstolen per- 

kas. Arendet kan dock avgöras utan att ve- 
sonligen höra f en var intressen skall beva- 

derbörande hörs personligen, om ansökan 
genast avslås så som o ndad eller om hö- 

stånd är omöjligt eller medfor oskälig olä- 
genhet for honom eller henne. 

Om den som skall höras inte utan avse- 
värd svårighet kan infinna sig vid samman- 
trädet eller om det finns andra särskilda 
skäl, kan hörandet också ske utom huvudför- 
handling en. 

randet med hänsyn til 'i" vederbörandes tiIl- 

75 0 
Förmyndarmyndigheten skall beredas till- 

falle att bli hörd i ett ärende som gäller for- 
ordnande av intressebevakare eller begräns- 
ning av en persons handlingsbehörighet, så- 
vida myndighetens åsikt inte fiarngår av an- 
sökning shandlingarna. 

1 ärenden som gäller forordnande av in- 
tressebevakare behöver formyndarmyndig- 
heten dock inte höras, om det inte är nöd- 
vändigt for utredning av saken. 

76 0 
Om det i ett ärende som gäller förordnan- 

de av intressebevakare eller begränsning av 
en persons handlingsbehörighet är nödvän- 
digt att den som enligt 72 § har talerätt i 
saken hörs personligen, skall for dennes vid- 
kornmande tillämpas vad som i 12 kap. rät- 
tegångsbalken foreskrivs om åläggande av 
part i ett tvistemål att inställa sig personli- 
gen inför rätta. 

77 § 
1 ett ärende som gäller forordnande av in- 

tressebevakare kan domstolen anfortro in- 
tressebevakaren en uppgifi som inte 
ansökan, och i ett ärende som gä ler be- 
gränsning av en persons handlingsbehörighet 
begränsa behörigheten i större utsträcknin8 
än vad som avses i ansökan eller annars pa 
ett sätt som awiker från ansökan, om detta 
med stöd av 8 eller 18 6 skall anses nödvän- 
digt for att skydda huvudmannens intressen. 

yrkats 

78 6 
I ett ärende som gäller forordnande av in- 

tressebevakare eller begränsning av hand- 
lingsbehörigheten skall domstolen på eget 
initiativ forordna att all den utredning som 
är nödvändig for ärendets avgörande skall 
inhämtas. 

79 § 
1 ett ärende sorn gäller forordnande av in- 
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tressebevakare eller begränsning av hand- 
lingsbehörigheten kan domstolen ge ett in- 
terimistiskt förordnande. Om ärendet inte tål 
dröjsmål kan förordnandet ges utan att den 
vars intresse skall bevakas blir hörd. Ett in- 
terimistiskt forordnande är i kraft till dess att 
domstolen meddelar ett beslut i ärendet, om 
inte forordnandet dessforinnan återkallas el- 
ler ..ändras. 

Andring f3r inte sökas i ett interimistiskt 
förordnande. 

80 0 
Var och en som enligt 72 0 har rätt att an- 

hängiggöra ett ärende som gäller forordnan- 
de av intressebevakare eller begränsning av 
handlingsbehöri heten får söka ändring i ett 
sådant domstols % eslut. 

81 0 
Vad sorn bestäms i 69-80 0 gäller i till- 

lämpliga delar också skiljande av intresse- 
bevakare från uppdraget eller ändring av in- 
tressebevakaruppdrag samt ärenden som gäl- 
ler upphävande eller ändring av begränsning 
av en persons handlingsbehörighet. 

När domstolen behandlar ett ärende som 
nämns i 1 mom. skaH den bereda intressebe- 
vakaren tilIfalle att bli hörd. Tillfälle till hö- 
rande behöver dock inte beredas, om delgiv- 
ning av kallelse till hörande skall ske genom 
domstolens kun4örelse i enlighet med 
11 kap. 9 0 rättegangsbalken. 

82 § 
Domstolen kan på eget initiativ i ärenden 

som avses i detta kapitel for rättegången 
utse ett rätte ångsbiträde eller en intressebe- 
vakare for % en vars intressebevakning an- 
sökan avser, om det är nödvändigt med tan- 
ke på dennes rättssäkerhet. 

83 8 
Tingsriittens beslut orn forordnande av en 

intressebevakare eller skiljande av intresse- 
bevakaren fiån uppdraget eller om begräns- 
ning av en persons handlingsbehörighet 
skall iakttas även om beslutet inte har vunnit 
laga kraft. 

Hovrättens beslut i ett ärende som avses i 
detta kapitel skall iakttas även om det inte 
har vunnit laga krafi, om inte hovrätten be- 
stämmer något annat i sitt beslut. 

Om hovrätten eller högsta domstolen åter- 
förvisar ärendet for ny behandling, kan den 
förordna att intressebevakamppdraget e Iler 

begränsningen av handlingsbehörigheten 
skall vara i kraR till dess att den domstol till 
vilken ärendet åte6orvisats har avgjort det 
eller givit ett interimistiskt förordnande. 

9 kap. 

Förvaltningen av förmyndarverksam- 
heten och sokande av ändring i förmyn- 

darmyndighetens beslut 

Bestäm rn elser om f i w a  Itn ingen 

84 § 
Justitierninisteriet svarar för innehållet i 

och utvecklandet av formyndarverksamhe- 
ten. Inrikesministeriet svarar for den admini- 
strativa lednin en och utvecklandet av för- 

Magistraten är förmyndamyndighet. 
1 landskapet Åland sköter länsstyrelsen de 

uppgifter sorn ankommer på formyndarmyn- 
digheten. 

myndarmyndig fi eterna. 

85 § 
Ärenden som gäller forordnande av intres- 

sebevakare samt tillstånd eller åläggande 
enligt denna lag avgörs av formyndarmyn- 
digheten på föredragning. 1 övrigt avgörs ett 
ärende av förmyndarmyndigheten så som 
särskilt bestäms om avgörande av ärenden 
som hör til1 magistratens behörighet. 

Om inte något annat föl'er av bestämmel- 

ningsforfarande tillämpas på behandlingen 
av ärenden och på jäv för tjänsteman. 

För formyndarmyndighetens prestationer 
uppbärs avgifter enligt lagen om gmnderna 
for avgifter till staten ( 1 501 1992). 

serna i denna lag skall r' agen om forvalt- 

86 § 
När en begäran orn forordnande av en in- 

tressebevakare med stöd av 12 0 1 mom. har 
ftamställts hos formyndarrnyndigheten skall 
denna ersonligen höra den vars intressen 
det är åga om att bevaka. Förmyndarmyn- 
digheten kan kräva att sökanden foreter ett 
läkarintyg om de omständigheter som är av 
betydelse för ärendets avgörande. 

Sökande av ändrhg i 
förmyndarmyndigh e ten s bes lut 

87 0 
Ändring i formyndarmyndighetens beslut 
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söks hos forvalningsdomstolen i enlighet 
med förvaltningsprocesslagen (5861 1996). 

Andring får inte sökas enom besvär i for- 

görande av meningsskilj aktigheter mellan in- 
tressebevakare med stöd av 30 8 3 mom., 
forlängninf av tid som nämns i 48 0 
3 mom. e ler u pfjdande av redovisnings- 

myndarmyndighetens bes Ii ut som gäller av- 

skyldigheten en P igt 51 $ 1-3 mom. 

10 kap. 

Särskilda bestämmelser 

88 8 
Den som har en intressebevakare har rätt 

att enligt vad därom särskilt bestäms f"a veta 
vilka uppgifier det finns om honom eller 
henne i formyndarmyndighetens handlingar. 
Efter att den som hade en intressebevakare 
har avlidit har dennes rättsinnehavare rätt att 
fii de uppgifter som kunde ha givits den av- 
lidne. 

39 0 
Om inte något annat bestäms särskilt har 

intressebevakaren i ärenden som hör till 
uppdraget rätt att f"a de u gifter sorn hu- 

Intressebevakaren har utan huvudmannens 
samtycke rätt att öppna endast sådana till 
huvudrnannen anlända brev eller därmed 
jämforbara tillslutna meddelanden som på 
basis av avsändarens namn eller någon an- 
nan särskild omständighet kan antas gälla 
ärenden sorn intressebevakaren skall sköta. 

vudmannen själv har rätt ti pil 

90 8 
Statliga och komrnunala myndigheter samt 

andra offentligrättsliga samfund, Folkpen- 
sionsanstal ten, Pensionsskyddscentralen, 
pensionssti ftelser och övriga pensionsans taI- 
ter, forsäkringsanstalter, banker och övriga 
penninginst itut, verksamhetsenheter inom 
social- och hälsovården, yrkesutbildade per- 
soner inom hälso- och sjukvården samt - 

diga att utan hinder av sekretessbestämmel- 
serna på begäran lämna förmyndamyndig- 
heten och domstolen de uppgifter och utred- 
ningar som är nödvändiga for avgörande av 
ett anhängigt ärende. 

Förmyndarmyndigheten eller domstolen 
kan av de kommunala social- och hälso- 
vårdsorganen begära ett utlåtande om veder- 

vata tillhandahållare av socialservice är s gri yl- 

börandes forhållanden, då ett sådant behövs 
i ett ärende som avses i denna lag. Begäran 
skall riktas till social- eller hälsovårdsorga- 
net i vederbörandes hemkommun eller, om 
vederbörande inte har hemkommun i Fin- 
land, där han eller hon huvudsakligen 
vistas. 

Om lämnandet av andra uppgifter eller 
utredningar än sådana som avses i 2 mom. 
innebär att den som är skyldie att lämna 
up gifterna eller utredningarna asamkas be- 
tyfande kostnader eller extra arbete, kan en 
skälig avgift tas ut. 

91 § 
Den som har fått vetskap om att någon 

uppenbarligen är i behov av intressebevak- 
ning kan utan hinder av tystnadsplikt anmäla 
detta till formyndarmyndigheten. Anmälan 
skall göras till den formyndarmyndighet 
inom vars verksamhetsområde den person 
som anmälan gäller har hemkommun eller, 
om han eller hon inte har hemkommun i 
Finland, till den formyndarmyndighet inom 
vars område han eller hon huvudsakligen 
vistas. Efter att formyndarmyndigheten mot- 
tagit anmälan skall den vidta åtgärder for att 
utreda behovet av intressebevakning samt 
vid behov göra en ansökan till tingsrätten 
om forordnande av en intressebevakare. 

92 6 
Den som är statlrgt eller komrnunalt an- 

ställd eller anställd hos den sorn producerar 
intressebevakningstj änster, fortroendevald, 
intressebevakare eller sakkunnig som anlitas 
for uppgifter inom formyndarverksamheten 
får inte utan vederbörandes samtycke röja 
sådant som han eller hon fitt veta på grund 
av sina uppgifter inom förmyndarverksam- 
heten och sorn till skydd för en enskild per- 
sons ekonomiska intressen eller personliga 
int egritet skall hemlighållas. 

Tystnadsplikten enligt 1 mom. begränsar 
inte den tystnadsplikt for personer verksam- 
rna inom myndigheter som foreskrivs i nå- 
gon annan lag. 

Vad sorn bestäms i 1 och 2 morn. hindrar 
inte att uppgifier lämnas till 

1) statliga eller kommunala myndigheter 
eller till nagon annan person for fullgörande 
av åliFganden enligt denna lag, 

2) aklagar- och polismyndigheter for ut- 
redning av brott, 

3) en domstol om detta behövs i ett ärende 
som avses i denna lag, eller till 
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4) den som med stöd av lag har rätt att f"a 
vetskap om saken. 

93 0 
Till straff for brott mot tystnadsplikten 

döms enligt 38 kap. 1 eller 2 0 strafflagen, 
om inte gärningen skaIl bestraffas enligt 
40 kap. 5 8 stramagen eller strängare 
straff for den foreskrivs på något annat ställe 
i lag. 

94 § 
Den som vägrar lämna sådana uppgifter 

sorn han eller hon enligt 90 3 1 mom. är 
skyldig att lämna, skall för brott mot den i 
lagen om formy ndurverksarn het föresbivn a 
upplysningsplikten dömas till böter. 

Allmän åklagare får inte väcka åtaI för en 
gärning som avses i 1 morn. om inte for- 
myndarmyndigheten har anmält den till åtal. 

95 § 
Närmare bestämmelser om tillämpningen 

av denna lag utfardas genom forordning. 

1 1  kap. 

Ikraftträdelse- och övergångsbestämmelser 

96 § 

som upphävs 
Ikrafttr2dande uch bestämmelser 

Denna lag träder i krafl den 1 december 
1999. 

Genom denna lag upphävs lagen den 19 
augusti 1898 angående förrnynderskap 
(34/1898) jämte ändringar. 

98 3 
Ti llämpn ing a~ lagen 

Denna lag tilläm as å sådana ärenden 

sig till tiden innan lagen trädde i krafi enligt 
följ ande : 

1) Omyndi'a. På personer sorn är omyndi- 
ga när denna lag träder i kraft tillämpas vad 
sorn i denna lag bestäms orn omyndiga. För- 
myndarmyndigheten skall i fråga om omyn- 
digforklarade som står under dess övervak- 
ning utan dröjsmål utreda om det är nödvän- 
digt att omyndigheten fortgår och vid behov 
göra en ansökan om att intressebevakning 
skall ordnas så som bestäms i denna lag. 

2) FGrmyndare och gude mun. När denna 
lag har trätt i kraft tillämpas vad som fore- 
skrivs om intressebevakare på fomyndare 
och å sådana gode män som forordnats en- 

3 )  Vissa anhängigu ärenden. Om ett ärende 
sorn gäller omyndigförklaring eller forord- 
nande eller befiiande av förmyndare eller 
god man fiån uppdraget är anhängigt vid en 
domstol när denna lag träder i kraft, skall 
ärendet behandlas som en enligt denna lag 
gjord ansökan om begränsning av handlings- 
behörigheten eller forordnande av intresse- 
bevakare eller skiljande av intressebevakare 
från uppdraget. Om ett ärende som gäller 
omyndigforklaring till foljd av ändringssö- 
kande är anhän igt vid högsta domstolen 

underrätten om inte ändringsansökan genast 
awisas utan prövning. När domstolen beslu- 
tar om återforvisning kan den forordna att 
det beslut genom vilket någon förklarats 
omyndig är i krafi till dess underrätten har 
avgjort ärendet. 

inom förmyndarver R R  Sam eten som hänfor 

ligt P agen angående formynderskap. 

eller hovrätten, s a all ärendet återförvisas till 

99 0 
97 3 

Tillämpning av tidigare Eag 
Behandling av anhängiga ärenden 

Ärenden som är anhängiga hos fomyndar- 
nämnden när denna lag träder i kraft över- 
fors till den formyndarmyndighet till vars 
verksamhetsområde kommunen hör. 

Den domstol där ett ärende som avses i 
lagen angående förrnynderskap är anhängigt 
när denna lag träder i kraft skall behandla 
ärendet även om domstolen inte är behörig 
enligt denna lag. 
3 490301/45 

Efter att denna lag har trätt i kraft tilläm- 
pas den lag som är i kraft när denna lag trä- 
der i kraft (tidigare la?) enligt foljande: 

1 ) Anhängiga tillstandsansökningap= Om 
en ansökan som gäller form ndarnämndens 

ling som foretagits eller kornmer att foretas 
är anhängig när denna lag träder i kraft, till- 
lämpas på ansökan tidigare lag. Ansökan 
förfaller dock om intressebevakaren inte en- 

eller domstolens samtycke ti Y 1 en rättshand- 
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ligt denna lag behöver formyndarmyndighe- 
tens tillstånd till rättshandlingen. 

2 )  En rättshandlings giltighet. Giltigheten 
av en rättshandling sorn en formyndare eller 
god man har foretagit innan denna lag träder 
1 kraft skall bedömas med tillämpning av 
tidigare lag. 

3 )  Redovisning. Redovisning for 1999 el- 
ler tidigare perioder skall efter denna 
lags ikraftträdande ges till formyndarmyn- 
digheten. På redovisnin en och av ivandet 

delar tidigare lag. Om domstolen med stöd 
av 51 0 2 mom. lagen angående förmynder- 
skap har bestämt att redovisningsperioden är 
längre än ett år, gäller detta oberoende av 
denna lags ikraftträdande, om inte formyn- 
damyndigheten beslutar något annat. 

in tresseb evakn ings uppdrag. 
Om en förmyndares eller en god mans upp- 
drag har upphört innan denna lag träder i 
krafl, tillämpas tidigare lag. 

av denna tillämpas doc a härvid til f övriga 

4) A vs Made 

100 0 
Hänvisningar till tidigare lag 

Om det i en la eller i en forordning han- 

eRer denna lags ikraftträdande enligt foljan- 
de: 

1) Bestämmelser om fhnyndare och gode 
rnän. Bestämmelser sorn gäller förmyndare 
eller med stöd av lagen angående formyn- 
derskap förordnade gode män tillämpas även 
på intressebevakare, om inte annat foljer av 
508 3 mom. lagen angående vårdnad om 
barn och umgängesrätt (36 II 1983). 

2) Rättsverhingarna uv åtgärder sum vid- 
tagits av formyndare och gode män. En be- 
stämmelse i lag eller forordning sorn gäller 
rättsverkningarna av en åtgärd eller en un- 
derlåtelse av formyndare elIer med stöd av 
lagen angående förmynderskap forordnade 
gode män tillämpas även på intressebevaka- 
re. 

3 )  Bestämmelser om personer sorn ställts 
under förmynderskap. En bestämmelse i lag 
eller forordning om personer som ställts UII- 
der förmynderskap skall förutom på dessa 
också tillämpas på personer som forklarats 
omyndiga. 

4) Bestämmelser orn personer sorn är 
omyndiga eller ställdu under förmynderskap. 
En bestämmelse i lag eller forordning som 
gäller dem som är omyndiga eller sorn 

visas till tidigare f ag, tillämpas hanvisningen 

ställts under förmynderskap, skall även till- 
lämpas på personer som är omyndiga enligt 
denna lag. 

5 )  Bestämmelser sorn fomtsätter att någon 
är myndig. Om det i la eller forordning för 

drag, bedrivande av verksamhet eller foreta- 
gande av åtgärd krävs att vederbörande är 
myndig eller råder över sig och sin e8en- 
dom, skall hinder for erhållande av tillstand, 
handhavande av uppdrag, bedrivande av 
verksamhet eller foretagande av åtgärd inte 
anses foreli ga om vederbörandes handlings- 

1 mom. 1 eller 2 punkten, om inte något an- 
nat foljer av begränsningens innehåll. 

6) Bestämmelser om formyndarnämnden. 
En bestämmelse i lag eller forordning om 
förmyndarnämndens uppgifter gäller i till- 
läm liga delar formyndarmyndigheten. 
7 P Uvriga hänvisningar till lagen angående 

@rmynderska . Om det i en lag eller forord- 

satts av en bestämmelse i denna lag, iakttas 
rnotsvarande bestämmelse i denna lag i till- 
lämpliga delar. 

erhållande av tillstånd, a andhavande av upp- 

behörighet E ar begränsats med stöd av 18 0 

ning annars g änvisas till ett lagrum som er- 

101 5 
dvetftöring av firmynders kapsbo ken s 

uppg fter 

Magistraten skall innan denna lag träder i 
kraft till registret över formynderskapsären- 
den överfora uppgifterna orn de i formynder- 
skapsboken antecknade förmyndar- och god- 
mansuppdrag vilka magistraten skall över- 
vaka efter att denna lag trätt i kraft. Tings- 
rätten, vid vilken formynderskapsboken förs, 
skall se till att magistraten E r  de behövliga 
uppgifterna samt svara för att uppgifierna är 
riktiga. 

102 3 
Överjfiöring uv förmyfi darn ärn ndern as 

handlingar 

De handlingar hos förmyndarnämnderna 
som gäller formynderskap och godrnansupp- 
drag och som förmyndarmyndigheterna be- 
höver for att sköta de uppgifker som fore- 
skrivs i 6 kap. skall överlåtas till den for- 
myndarmyndighet inom vars verksarnhets- 
område kommunen finns. Kommunen svarar 
for överlåtelsen av handiingarna. 
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103 0 
Bemyndigande att vidta verkställighets- 

åtgärder 

Åtgärder som verkställigheten av denna 

lag förutsätter får vidtas innan lagen träder i 
krafi. 

Helsingfors den 1 april 1999 

Repu blikens President 
MARTTI AHTISAARI 

Ju s t i t ie m in i st er Jussi Järven ta us 


